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I SEANCES SE RREGULLT TE II-t¢ TE KUVENDIT TE KOMUNES, MBAJTUR, ME 24.2.2017, Nit
OREN 10.00, NE SALLEN E KK

Né seanc€ prezantuan: Kryetari i Komunés, Sokol Bashota, kryesuesi i KK, Dr. Haxhi Ibishi, nénkryetari i
Komunés, Enver Berisha, anétarét e KK, drejtorg t¢ Ekzekutivit, Pérfaq. i Policisé, komandanti Rexhé Berisha,
pérf. t& KFOR-rit, pérfaq. t& OSB-s&, Zyra Ligjore, Zyra ¢ Auditimit, Zyra e Prokurimit, Zyra e komuniteteve,
0JQ “Koha”, mediet et].

Kryesuesi i KK, Dr. Haxhi Ibishi, fillimisht hapi mbledhjen e rregullt t& KK t& Klinés, i cili i pér shéndeti t&
pranishmit dhe iu uroj miréseardhje né kété seancé t& KK. “Para se ta bart fjalén te Kryetari Bashota, desha
vetem dy informata pér Ui ndaré me ju, e para sot kemi planifikuar se kemi njé rend t¢ dités pak mé té ngjeshur,
nj€ pauzé prej orés 12 - 13, dhe e dy1& q& pér deklarimin e pasurisé e keni secili nga njé kopje 1& informacionit
q& duhet brenda muajit mars duhet 1 behet deklarimi juaji i pasurisé. Eshté proces i rregullt vjetor qé zyrtarst e
lart& (& deklarojng pasuring”, theksoi Kryesuesi Ibishi, i cili fjalén e barti te kryetari i Komungs, Sokol Bashota.

Sokol Bashota, tha se déshiroj qé AK & Klinés t’i propozoj qé né pikén, Té ndryshme, t& gjithé se bashku té
b&jme nj¢ deklaraté mbéshtetjeje pér kryetarin e AAK-sg, z. Ramush Haradinajn, i cili padrejtésisht &shté i
ndaluar n& Francé dhe t’u b&jmé thirrje (¢ gjithave institucioneve té vendit dhe ndérkombétare q&. thjesht, sa mé
shpejt t€ lirohet nga ajo masé. T bashkéngjitmi shumé asambleve, subjekteve politike. shumé institucioneve, t&
cilat kan€ béré njé deklaraté mbéshtetése pér t&, dhe besoj q& &shté nderi i késaj asambleje q& t'i mbéshtes &
gjith¢ ata € cilét padrejtésisht edhe sot e késaj dite po pérballen me digka qé realisht nuk i pérket domethéné
domenit t€ drejtésisé. Prandaj, né pikét, T& ndryshme, kisha ftuar GP qé t& diskutojné rreth késaj, ku pérmes
perfaqésuesve 1€ AAK-sé e kemi marré njé bazé té njé deklarate, né qofié se ju jeni né dakord pér ta nxjerré njé
deklarat¢ i€ perbashkét kisha théné qé té dalin nga grupet politike, t& gjitha sé bashku, ta k&qyrin, nése kané
digka pér t& hequr apo shtuar, jané t& liré dhe né fund ta sjellin deklaratén né Kuvend pér miratim™, ka
konstatuar kryetari Bashota.

Kryesuesi Ibishi, ftoi kryetarét e grupeve kuvendare pér U'u prononcuar rreth késaj ¢éshtjeje & kryetari e
ngrehu, si piké e 11, né T¢ ndryshme, kurse pika, Pyetje ~ pérgjigje postohet né t& 12-&n.

Halil Desku (PDK), tha se e mbéshtes propozimin e kryetarit z. Bashota, edhe njéherésh shprehim respektin
dhe protestén ton&, pse mbahet padrejtésisht z. Haradinaj, edhe jemi té gatshém ta mbéshtesim dhe ta
pérpilojmé até deklaraté.

Arben Limani (LDK), edhe ne si grup i asamblistéve 1& LDK-sé e mbéshtesim kérkesén e Kryetarit té
Komunés dhe nése deklarata nuk éshié e gatshme bashkérisht jemi té gatshem qé 1a pérpilojmé.



Tuné Dedaj (AAK), tha se n& emér t& grupit t& AAK-sé kisha pér t’i falénderuar t& gjitha grupet, edhe gjithé
asamblistét q& dalin n¢ mbéshtetje t& fugishme pér z. Ramush Haradinaj, i cili padrejtésisht po mbahet né
France.

Ndue Shabanaj, tha se gjithashtu jam un& bashké me késhilltaren me t& cilén jam afér kétu, n& mbéshtetje t&
késaj deklarate. “Dhe, natyrisht, ndoshta na duket pak e vonuar, mirépo mé miré tash se sa t& kalojé pa e
aprovuar. Ndikimi i kétyre deklaratave t& aprovuara edhe & protestave t& ndryshme na po e dimé cfarg éshté
deri tash, por urojmé q& vértet t& dégjohen edhe kéto deklarata e k&to protesta dhe t& gjitha kéto pakénagési t&
krijuara jo nga njé subjekt politik, por nga gjithé populli i Kosovés pér mbajtjen e padrejté t& liderit t&8 AAK-sé
né Franc€. Faleminderit dhe jemi né& pérkrahje t& deklaratés”, shtoi prof. Shabanaj.

Avni Gashi (Grupi 3 Plus), tha se edhe ne n& emér té Grupit 3 Plus e mbéshtesim Deklaratén pér Ramush
Haradinajn, i cili po mbahet padrejtésisht né Francé.

Vuri n€ miratim rendin e dités me plotésimin rreth Deklaratés pér Ramush Haradinajn.
Me 22 vota pér 1 abstenim u miratua ky

RENDI I DITES

1. Arsyetimi i mungesave,

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t& seancés sé kaluar,

3. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit Komunal té¢ menaxhimit Financiar pér periudhén janar —

gershore 2017,

Shqyrtimi dhe miratimi i Planit t&€ Prokurimit pér vitin 2017,

Shqyrtimi dhe miratimi i Draft-rregullores komunale pér menaxhimin e Mbeturinave,

Shqyrtimi dhe miratimi i Draft-planit komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave 2017-2021,

Shqyrtimi dhe miratimi i Draft-planit komunal t& Integritetit 2017-2019,

Shqyrtimi dhe miratimi i Propozimit pér inicimin e procedurés pér vénie né diskutim publik té

ndryshimeve dhe plotésimeve té Rregullores pér tarifa, ngarkesa dhe taksa komunale (dhjetor

2014),

9. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér inicimin e procedurés pér hartimin e Hartave
Zonale pér Komunén e Klinés,

10. Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim-vendimit nga DKRS pér subvencionimin e katér klubet
sportive té¢ Komunés sé Klinés,

11. Nxjerrja e njé deklarate mbéshtetése pér Ramush Haradinajn, i cili mbahet padrejtésisht né
Francé,

12. Pyetje — pérgjigje nga késhilltarét e Kuvendit.

e

Pika e paré: Arsyetimi i mungesave.

Kryesuesi njoftoi pér njé arsyetim t& mungesés, pér z. Avni Hoti, i cili &shté i sémuré dhe nuk mund t& marr
pjesé né kété seancé.

Fadil Gashi, tha se te arsyetimi i mungesave desha vetém shkurt, mé lejoni t& kthehem mbrapa: “Né& nj& seancé
q€ kemi mbajtur jashté kalendarit t& miratuar, q& ju e dini dhe keni qené t& njoftuar, Kryesues, Enver Gashit nuk
i ka shkuar materiali n¢ adresé elektronike dhe tash méditja iu &shté hequr pa té drejté, sepse njoftimin nuk e ka
pasur, edhe e kam njoftuar kété seancé prej kétu se nuk e ka materialin, edhe nuk e di, até dité nuk kishim
mund@si pér t€ komunikuar ng telefon. “Eshté miré pér t& pasur parasysh kur béhet me defektin tuaj. T€ mos
Jeté kjo g€ uné po ia mbaj zhagin ndokuijt, por le t& jet& parim te arsyetimi i mungesave. Nése e kemi arsyetuar

bashk&risht né¢ kéte seancg, atéheré s’ka pasur arsye pér t'u hequr kjo méditje. Me mirékuptim po e them”, tha
anétari Gashi,



Pika e dyté: Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit té seancés sé kaluar.

Kryesuesi hapi debatin rreth procesverbalit t& seancés sé kaluar.

Skénder Merturi, pati vérejtje rreth procesverbalit té seancés sé kaluar. “Te fagja 11: “Skénder Merturi ka nj&
sqarim: “Dua t€ falénderoj drejtorin e Urbanizmit, z. Baki Gashi, pér pyetje dhe shpjegime.” Pyetjen nuk e ka
béré Bakia, por pyetjen e kam béré ung, shpjegimin e ka dhéné drejtori. Vetém kjo pér “pyetjen” dhe
“shpjegimin” le t& pérmirésohet, t& tjerat jané né rregull”, theksoi anétari Merturi.

Kryesuesi vuri né miratim procesverbalin e seancés sé kaluar, me plotgsim — ndryshimin e anétarit Merturi.
Me vota unanime (24 vota) u miratua procesverbali i seancés sé kaluar.,

Pika e treté: Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit Komunal t¢ menaxhimit Financiar pér periudhén janar —
qershor 2017.

Kryesuesi foli rreth ¢éshtjes né rend t& dités. Fjalén e barti te drejtori i DFEZH, z. Ramiz Rrusta.
Ramiz Rrusta, raportoi rreth Raportit Komunal t& menaxhimit Financiar p&r periudhén janar — qershore 2017.

“Pér t¢ analizuar realizimin e buxhetit né periudhén janar — dhjetor 2016 do té& japim njé pasqyré t& buxhetit, t&
hyrave dhe shpenzimeve buxhetore , do t& analizojmé disa trende t& kétyre kategorive buxhetore si dhe do t&
b&jmé disa krahasime me parametrat buxhetor pér kété periudhé dhe disa krahasime me periudhén e njgjte &
vitit paraprak. Si¢ shihet nga tabela mé lart& buxheti sipas SIMFK pér janar- dhjetor 2016 &shté mé i voggl
perrreth 0.17 % se buxheti pér periudhén e njéjté t& vitit 2015 . Buxheti i shpenzuar né periudhén janar —
dhjetor 2016 né vleré 8,376.332.94 € &shté 94.11 %, e, buxhetit né SIMFK, pér 2 016. Nga Granti qeveritar
jan€ shpenzuar 7.511,739.25 € (99.95 % né raport me buxhetin nga Granti ), nga t& hyrat vetanake jané
shpenzuar 522.829.15 € ( 50.85 % né raport me buxhetin nga t& hyrat pér 2016 ), nga té hyrat e bartura jané
shpenzuar 196,118.63 € (94.97% né& raport me buxhetin nga t& hyrat e bartura ),nga participimet e qytetaréve
jan€ shpenzuar 31,362.00 € (85.96% né raport me mjetet nga participimet e gytetaréve), nga donacioni i Save
dhe Children jané shpenzuar 63.488.21 € (100% né raport me buxhetin nga ky donacion ), nga donacioni i
USAID jané shpenzuar 44,795.70 € (100% né raport me buxhetin nga ky donacion). nga donacioni i IOM jané
shpenzuar 6,000.00 € (100% né raport me buxhetin nga ky donacion ). Ndérsa nga totali i buxhetit t&
shpenzuar né k&té periudhé né vieré 8,376,332.94 € nga Granti geveritar jané shpenzuar 89.68 % , nga t&
hyrat e vitit 2016 jané shpenzuar 6.24 % , nga t& hyrat ¢ bartura 2.34 %, nga participimet e qytetaréve
0.37% dhe nga donacioni i Save dhe Children 0.76 % , nga donacioni i USAID 0.53% , nga donacioni i 10M
0.07%. Krahasuar me vitin paraprak , né vitin 2016 shpenzimet né total né& vleré 8,376,332.94 € jané mé t&
vogla pér rreth 2.7% se shpenzimet e vitit 2015 q& ishin 8,611,908.24% . Nga buxheti i shpenzuar né
pérudhen janar —dhjetor 2016 n& vleré 8,376,332.94 € pér paga dhe méditje jané shpenzuar 5,674,867.65 €
( 74.75 % e shpenzimeve ), pér mallra dhe shérbime jané shpenzuar 606,417.19 € (7.24% e shpenzimeve ),
pér shérbime komunale 161,095.48 € (1.92 % e shpenzimeve), pér subvencione 61,655.63, € (0.74 % ¢
shpenzimeve ) dhe pér kapitale 1,872,296.99 € (22.35 % e shpenzimeve ). Shpenzimet né periudhén janar-
dhjetor 2016 né vleré 8.376.332.94 € krahasuar me shpenzimet pér periudhén e nj&jté t& vitit 2015 né vlers
8,611,908.24 € jané zvogéluar rreth 2.74% . Shpenzimet pér paga dhe méditje krahasuar me vitin paraprak
Jané rritur 1.87% , shpenzimet pér mallra dhe shérbime jané zvogéluar pér 2.22 %, shpenzimet pér shérbime
komunale jang zvoggluar pér 5.43 % , shpenzimet pér subvencione jané zvoggluar pér 22.45 % dhe
shpenzimet pér kapitale jang zvogéluar pér 13.76 %. Té& hyrat e realizuara né periudhén janar-dhjetor 2016
dhe krahasimi me periudhén e nj&jté t& vitit paraprak: Tatimi né prong, janar — dhjetor 2016, 297,767.00 ose
12.14 pér qind mé lart; taksa pér rrugé , 62,770.00 ose 7.20 pér gind; urbanizém 57,066.53 ose 6.54 pér gind,
certifikata té lindjes 23,094.50 ose 7.66 pér qind; certifikatat e kurorézimit 8,088.00 ose 24.93 pér gind;
certifikata 1€ vdekjes 922.00 ose 67.03 pér qind; t& hyra tjera 6,281.00 ose 24.38 pér qind; taksat administrative
6,728.95 ose 17.08; participim- shéndetésia 24,843.60 ose 6.62 pér gind; participimet — gytetarst 21,100.00 ose
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60.05 pér qind; Gjeodezia & Kadastér 64,954.00 ose 6.62 pér qind; gjobat nga trafiku 34,206.50 ose 14.35;
gjobat nga gjykatat 107,970.00 ose 0.82 pér qind; gjithsej 872,020.09 ose 2.88 pér qind. Shpenzimet buxhetore
pér periudhén janar - dhjetor 2016 dhe ndryshimi me vitin 2015: shpenz. tjera te udhét. zyrt. brenda vendit,
11,884.42, ndryshimi 14,457.73 euro, shpenzimet jashté vendit 125.4 euro, ndryshimi 125.40 euro; shpenz. e
telefonit mobil 21,813.01 euro, ndryshimi 2,792.85 euro; karburantet pér vetura 48,276.80 euro — ndryshimi
41,676.84 euro; riparimi | automjeteve 37,739.36, ndryshimi 16.176.87 euro; mirémbajtja ¢ shkollave 39,211.44
euro (21.329.55 euro); dreka zyrtare 9,539.59 euro (7,926.98 euro); pasurité jofinanciare 1,8762,296.99 euro
(298,852.04 euro; totali I pérgjithshém 1,872,296.99 euro (298.852.04 euro). Nga kjo pasqyré vérehet se te disa
kategori kemi ulje t€ shpenzimeve, qé kan& gené pak mé t& ndjeshme, si te shpenzimet ¢ telefonisé mobile,
shérbimet kontaktuese, furnizimet pér zyré, karburantet pér vetura, kemi njé ulje t& kétyre shpenzimeve gati pér
50 pér qind, mirémbajtja e riparimeve t&€ automjeteve, drekat zyrtare, q¢ kemi njé ulje pér afér pér 8 mijé euro
dhe disa kategori t& tjera t& shpenzimeve etj.,” ka konstatuar drejtori Rrusta, i cili né vijim ju tha anétaréve t&

asamblesé se i keni shifrat pérpara dhe jam i gatshém q& t& pérgjigjem né pyetjet e juaja”, ka konstatuar drejtori
Rrusta

Arben Limani, tha se ne si grup i asamblistéve t& LDK-sé sa heré gé ka shkuar tendenca né zvogélim t&
shpenzimeve vazhdimisht e kemi vlerg&suar si pozitive edhe aty ku jan& zvogéluar shpenzimet. “Kemi vérejtur,
domethéné te shpenzimet e udhétimit brenda vendit, q& ka pasur zvogélim t& shpenzimeve, po ashtu edhe te
karburantet pér vetura éshté tendencé e zvogélimit, edhe te shpenzimet telefonike, mirépo ka pasur rritje te
kategorité tjera t&€ shpenzimeve. Pér shembull, kétu e kemi vérejtur dhe e kemi precizuar edhe si ankesé edhe mé
herét, domethéné shpenzimet pér blerje t& kompjuteréve, diku sipas késaj evidence jané 16 841,64 euro
shpenzimel pér blerje t€ kompjuteréve, késhtu &shté edhe né kété evidencén né raportin gé ka béré Drejtoria e
Financave. Gjithashtu, tek vendimet e gjykatave, nuk e di Drejtoria e Financave qysh posedon me kété ¢éshtjen
né ndarje, mirépo e ka precizuar dy herg, vendime t& gjykatave. Domethéné né njé vend &shté& 3 106.10 euro
pagesa pér vendime pér gjykat&, edhe né njé vend tjetér &sht& 91 298.76 euro. Diku gé del vetém pagesa pér
vendime t€ gjykatave 107,970.00 euro. Gjithashtu, Drejtoria e Financave kishte qené miré gé né seancén e
ardhshme, q& sot nuk e ka té saktésuar kété, ta sqaroj& subvencionet q& jepen mbi entitetet publike dhe
jopublike. Mundésisht té na sigurohen listat e kétyre q& u jepen subvencione te entitetet publike dhe jopublike.
Gjithashtu, te kategoria, mirémbajtja dhe riparimi i automjeteve, domethéné vérehet njé rritje prej mbi 16
176.87 euro, domethéné né krahasim me vitin paraprak. Edhe mundé&sisht nga Drejtoria e Financave njé sqarim
rreth giras€ pér ndértesat q€ éshté evidencuar kétu te shpenzimet , domethéné pér ¢ka paguan Komuna gira, pér
cilat objekte paguan até qira,q& &shté evidncuar si rritje né kété vit”, ka theksuar anétari Limani.

Tuné Dedaj, tha se desha ta them se ne si grup i AAK-s& ¢ kemi shqyrtuar edhe e kemi paré, edhe t’ju them t&
vertetén jemi gézuar g€ ka pasur ulje t& shpenzimeve pér njé shumé bukur t& madhe né shumé shérbime. “Po ajo
q€ na shqetéson neve &shté te vendimet e gjyqit, ku thoté pagesat né vendimet gjyqésoré 91 298 euro, kjo na
shqetéson neve si grup. A ka kjo Komuné juristé & i véren kéto gjera dhe t& mos lejojé qé t& shkojné kéto
dénime kaq t&€ médha , qé &shté shumé bukur e madhe, gé i kané marré gjykatat prej buxhetit t&¢ Komunés”. ka
shtuar anétari Dedaj.

Skénder Merturi, tha se fillimisht mé& duhet t& pérgézoj drejtorin pér angazhimin qé ka béré dhe po vérehen
kéto uljet, edhe i gézohem faktit q& ku ka ulje té shpenzimeve q& ¢do heré i kemi quajtur shpenzime t& luksit,
po vérehet njé ulje, éshté miré qé ka ulje. “Por, pér mua mbeten shqetésuese dy gjera: e para, kéto vendimet ¢
gjykatave ato g€ i kemi pérmendur edhe né KPF, e para dhe e dyta shqetésuese te riparimi i automjeteve, qé
tash po dihet g€ éshté riparuar automjeti i kryetari, edhe mbasi &shté edhe kryetari kétu po shfrytézoj rastin ta
b&j njé pyetje, ndoshta kryetari apo ndokush prej drejtoréve kishte qené miré pér té na dhéné shpjegimin mbase
paguar ato mjete, ajo shumé aq e madhe pér riparimin e veturés s¢ kryetarit, ku gjendet vetura e Kryetarit,
pérkatésisht pse nuk &shté kétu mbase jané paguar gjitha ato mjete. Do t& kishte qené miré té na jap njé
shpjegim ndoshta kryetari ose dikush prej drejtoréve. Edhe e mbéshtes, e tha edhe Arbeni, pér ato entitetet
publike dhe jopublike q& ka rritje, éshté mirg q& né seancén e ardhshme drejtori té na sjell njé listé me ato q& u
jané dhéné”, ka konstatuar anétari Merturi.
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Lorenc Marleku, tha se e tha edhe mé herét Tuna, vérehet se jané reduktuar disa shpenzime, por uné e pyes
drejtorin, pér shembull, te mirémbajtja e shkollave, 21, 000 euro kété vit mé pak, a nuk jané mirémbajtur
shkollat apo nuk ka pasur nevojé qé t& mirémbahen, kjo &shté njé diferencé e madhe, te 21, 000 euro. “Pér
shembull, edhe te disa kategori tjera, t& mos e ripérséris tash edhe gjykatén, domethéné edhe mirémbajtja e
automjeteve, prapé ka 16 mijé euro etj. Domethéné, kjo shumé qé éshté kursyer, a &shté kursyer qé éshté
dashur pér t'u kursyer, apo &ht& shpenzuar enorme e vitit 2015, domethéné, a ka pasur kegpérdorime dhe a ka
marr€ ndokush pérgjegjési pér até puné”, ka konstatuar anétari Marleku.

Rasim Millaku, tha se meqenése ndaj grupit tim parlamentar kam gené kritik gjaté gjithé kohés pér
shpenzimet, nuk mund ta kaloj kété raport pa e pérshéndetur pér racionalitetin mjaft t& miré & shpenzimeve.
“Domethéng, vérehet ¢ edhe kontributi i PDK-s& ose grupit toné parlamentar ka béré qé& kéto shpenzime té jené
shumé mé racionale. Uné vetém e pérshéndes kété”, ka shtuar anétari Millaku.

Ndue Shabanaj, tha se natyrisht se kjo po i bien pérséritje pér shkak se ne e kemi shqyrtuar né ¢do tremujor
menaxhimin financiar komunal pér periudhén tremujore. “Domethéng, gjithmoné kemi pasur angazhimet tona
edhe kemi béré pérpjekje ta japim kontributin tong né drejtim t& zvogélimit t& shpenzimeve dhe besoj g€ ia vlen
pér ta pérshéndetur, edhe kemi arsye né njé formé t& p&rshéndesim ¢do zvogélim t& shpenzimeve. Mendoj se
Ekzekutivi ng krye me Kryetarin e Komunés, por edhe Asamblené Komunale pa dallim nga pérfaqésimi
politik, me arsye kemi qené kritiké né shpenzimet qé ne i kemi vlerésuar & jané té tepérta dhe mé vjen miré,
besoj edhe € gjithéve na vien miré qé ka ulje t& shpenzimeve. Nga ana tjetér, kéto gé po potencohen, edhe i
kemi potencuar disa heré, kéto gjobat nga gjykata, qé jang né adresé t& Komunés sé Klinés. Edhe atéheré uné ¢
kam thén€ dhe déshiroj pér ta pérséritur t& njgjtén gjé, kur e kemi shqyrtuar né kuadér t& tremujorit si buxhet
financiar, q¢ kam théné se secili q¢ éshté pérgjegjés pér até pjesé ku Komuna dénohet ose gjobitet nga gjykata,
pér faré neglizhence, t& pércaktohet realisht, edhe pérgjegjésia t& determinohet, t& pércaktohet dhe, natyrisht,
Kryetari edhe Ekzekutivi marrin masat pér evitimet e kétyre parregullsive qé jang lidhur me pagesat, qé realisht
duhet ’i bén Komuna e Klings. Kjo éshté pér shqetésim dhe pér pjesét tjera uné besoj se kemi arsye t& gjithé &
jemi n& pérkrahje edhe Ui gézohemi njé uljeje t& shpenzimeve né shumé kategori”, ka shtuar prof. Shabanaj.

Fadil Gashi, tha se e tha edhe drejtori, &shté e vérteté se pér shpenzime kemi debatuar edhe n& KPF, miré€po po
me duket se as aty, as sot nuk morém pérgjigje pér ato q& i kemi kérkuar t& paktén né KPF. “Ne kemi kérkuar té
na sjellét me shkresé, u fol edhe prej njé anétari t¢ Asamblesé Komunale, pér shpenzimet fiks t& veturés sé
Kryetarit t&¢ Komunés, veg, bile edhe né zyré e kam potencuar kur kemi shkuar pér ta hartuar rendin e dités. Ne
kemi menduar g€ sqarimin na jep drejtori. Pjesa tjetér, drejtor, ai defekt teknik, q& e potencuat edhe Ju, neve
prapé na ka ardhur nj&jté né material tonin, pér t& mos themi se krejt materiali na ka ardhur mbrapshté, edhe
tjerét, edhe g¢ jané pérzier q& s’po dimé se cili me cilin po shkon! Edhe nése i referohemi, qysh po thotg
kryesuesi “ke dalé prej rendit té dités”, realisht kemi 12 pika t& rendit (& dités, edhe me vérejtjen poshté, fillon
me njé, Arsyetimi i mungesave, 11, 12 jang vérejtjet. Tash poshté tregon qysh &shté materiali, edhe ne e kemi
miratuar. Uné jam duke e pritur q¢ kemi pér 1 debatuar pér kété ¢éshtje, se veg e kemi miratuar rendin e dités,
Tash n& vazhdimési po shkojmé né kété ményré. Te pjesa e shpenzimeve, edhe né KPF e kemi théng, e tha
Arbeni edhe né emér t€ grupit. Aty gjithmoné ne kemi kérkuar pér t’u ulur, edhe jané ulur ato shpenzime, edhe
ne e kemi pérgézuar edhe né KPF, edhe sot. Por, nuk &shté aq ngushté te shpenzimet, por &éshté pér t’i paré edhe
t& hyrat. Ne jemi fokusuar t& gjithé veg sa po shpenzoni, edhe ne as nuk po pyesim, as drejtorin, as ekzekutivin
kah po i grumbulloni? Askush nuk po debaton aty te t& hyrat, edhe ku kemi ngecje, edhe ku duhet pér t'u
angazhuar, edhe ekzekutivi, por né qofté se ka nevojé mund té implikohet edhe asambleja, domethéné tek t&
hyrat. Edhe nése &sht€ ai krahasim ose ajo analizé, tash té shihen te participimet, p&r shembull, edhe tek
shéndetésia, q¢ u potencuar aty, krahasuar me shpenzimet, dhe krahasuar me raportin qé e bien shéndetésia me
numrin ¢ pacientéve, q& brenda njé viti fiskal kérkojng ndihmé ose vizitohen aty, nuk po pérputhet me
participimet qé ne i kemi kétu pérpara vetes. Ka, edhe pastaj me 2 euro e sa jan€ ato t€ mos hyj né detaje, por
nuk po na dalin do t€ thoté nj&jté. Do t& thot& éshté njé ndryshim dhe ndryshim jo i vogél, por i madh. Dhe, tash
nése iu referohemi pjeséve tjera, uné kam kérkuar edhe até dité prej drejtorit, sepse ndryshimi prej 50 pér qind
te shpenzimet & karburanteve, &sht& bukur shumé e madhe ¢& duhet marré né konsideraté. Por. tash ndoshta ia
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vlen t€ them ¢ka u b&, ka réné krejt niveli i punéve, edhe Komuna e Klinés nuk punon asnjé gjé, sepse pér t’i
ulur shpenzimet te karburantet e veturave pér 10 apo 20 pér qind, &shté aty-aty, por ka nj& ulje drastike 50 pér
gind. Prej 41 mijé eurove e tash t& bie né k&té nivel, krijon dyshimin se mos ka qené qé né vitet paraprake keni
paguar borxhin fushatave qé¢ iu keni dhéng naft€ njerézve ose ¢ka ka ndodhur &shté mirg, jo vetém pér té na
dhéné shifrén, pra drejtori Eshté miré pér té na sqaruar, pse ka ndodhur, sepse ne vetém po shohim shifra, edhe
&shté e miré g& &shté ulje, ne nuk po e kontestojmé até, por &shté miré pér ta analizuar. Te shpenzimet e
telefonit nuk e kemi ndonj& ndryshim t& madh. Por, kur e marrim edhe telefonin fiks ne kemi qené gjithheré 27 -
28 mijé deri n& 30 mij&, kétu jemi duke e sjellé. As kétu nuk ka jemi fort té dallueshém, do t& thot& njgjté, q& ju
keni ende hapésiré, nése ka vullnet, akoma mund t€ ulet kjo shumé, né kuptimin ¢ shpenzimit racional t&
telefonave se tash disa lloje jané béré kétu, jo vetém ké&tu, por né institucionet publike gjithkund. Jané disa Iloje
qé i ul shpenzimet, po t& keté vullnet. Dhe, pér krejt né fund, uné kisha kérkuar qé té shihet mé shumé sa ésht&
niveli 1 té hyrave, e jo pér t’u marré fort tash. Ne po e shohim q& disa kané réné né kurs, sa kem i mundési,
sepse edhe te investimet kapitale, nése iu referohemi te zbritjeve, sepse kemi zbritje né investime kapitale. Tash
ajo nuk krahasohet. Nése kemi zbritje né dreka, €shté miré, por nése kemi zbritje né projekte kapitale, nuk &shté
mir€. Tash nuk shkojng t& dyja pér t’u lavdéruar”, ka nénvizuar anétari Gashi.

Petrit Palushi, tha se kam nj& pyetje pér drejtorin, te reklamat dhe konkurset, po e shoh 7 490 euro, desha té di
cilés kompani iu kané paguar gjithé k&t¢ shumég, facebookut apo kujt?

Sokol Bashota, tha se drejtori e béri njé raport, duke i [&né mangu edhe tri investime q& jang béré
bashkéfinancim me donatoré té huaj, q& &€shté rruga ¢ Klinafcit 100 mijé euro me CDF-in, USAID-in, rrugén e
Rudicg 50 mijé euro me USAID-in, edhe ndértimi i dy rrugéve né qyteti me IOM-in, gé besoj q& kishin me
Irit€ pjesén e investimeve nése ka zbritje né raportin gé pérmendi drejtori. “Ndérsa, sa i pérket veturés, vetura
&shté e rregulluar, mé& né fund éshté gjetur mundésia pér ta rregulluar, edhe pse kemi pasur shumé problem.
Problemi se pse nuk &shté vetura kétu pér shkak se duhet pér t’i marré targat zyrtare. Edhe uné e kam marré
shkresén prej Qendrés pér Regjistrimin e Automjeteve, se jané kérkuar targat, shtypen diku jashté Kosovés, jo
vetém pér kryetarin e Komunés, por edhe pér njé ambasadé t& vendeve g jané té akredituara pér né Kosové,
dhe MPB nuk ka arritur pér & béré pagesat me rregull pér kété vit, pér arsye se buxheti kété vit ka filluar me
vones€. Proceset tenderuese 1 ka né shqyrtim, nuk jan€ béré me kohé, né&se déshironi po ju lexoj edhe shkresén,
Q& i kemi béré kérkesé né emér tim QRK-s&, pse nuk viné targat, nuk na &shté lejuar té marrim targat civile, pér
arsye se gjithé stafi i automjeteve t&¢ Komunés duhet t& pajisen me tabelat zyrtare, edhe e kam pérkuar pikérisht
t& nj€jtin numér qé ka qené edhe mé herét. Ky &shté arsyetimi, jemi né pritje né momentin kur té viné tabelat
edhe normalisht nuk kam llogari t& udhétoj me veturé personale. Shpenzimet € vogla, pér t’ju théné & drejtén
kétu nganjéhere &shté miré kur dakordohemi k&shtu, edhe kur jemi né fokus t& gjitha s& bashku né shérbim t&
qytetaréve, Njé kontribut t& gmuar keni dhéné ju asamblistét n& uljen e ké&tyre shpenzimeve dhe deri diku edhe
me presionin e juaj drejtorét e drejtorive me gjithé stafin qé kané arritur ndoshta pak t& jené nén presionin e
kritikave pér té cilat pérheré i kam inkurajuar edhe asamblené thjesht pér t& béré njé gjé té tillg, dhe né anén
tjetér edhe njé vendim i ashpér q& kam pasur né& BD pér shpenzimet, pérkatésisht pér nacionalitet t&
shpenzimeve komunale, duke mos neglizhuar pér asnjé moment, angazhimet né puné. Ndoshta veté projektet
q€ jané béré , q€ jané kryer n¢ Komunén e Klinés dhe pér veté projektet qé po kryhen né Komunén e Klinés, kjo
déshmon mé s€ miri q& né Komunén e Klinés po punohet né shérbim dhe né interes té qytetaréve dhe pérdité e
mé shumé veg kemi rritje t& investimeve dhe kapitale né Komunén toné. Por gjithsesi nuk duhet inkurajuar kjo
dhe pér t& pasur mundgsi pér t'i ulur akoma kéto shpenzime, por le t& shihet gjithsesi &shté shumé me interes
vértet edhe t€ hyrat g€ i potencoi asamblisti Gashi, t& dihet nga po vin& edhe sa do t& kemi mundési pér t& bérg
mé shumé, né ményré qé kéto t& hyra determinojné edhe punén e ekzekutivit pér arsye se padrejtésisht kété
¢€shtje e kam ngritur edhe né QK, por edhe né MF, se Klina éshté ngarkuar me t& hyra vetanake ndoshta-
ndoshta t&€ papérballueshme pér mundésité buxhetore qé i ka si komuné pér arsye se pér vitin e ardhshém na
takojmé diku mbi 1 milion e 30 e digka mijé euro t& hyra vetanake q& duhet realizuar Komuna e Klinés dhe q&

€shté vértet gati-gati e pamundshme, por nganjéheré ia kemi dal& dhe t& shohim tash q& do ta kemi sfidé”, ka
konstatuar kryetari Bashota



Ramiz Rrusta, iu pérgjigj interesimeve t& anétaréve t&€ AK. “Cdoheré e keni dhéné até kontributin tuaj edhe kur
mé& miré jam ndjeré kur mé keni kritikuar, edhe pér raportet q& [ kemi b&ré. “Po nisem prej Arben Limanit, 3,
352 mijé euro &shté njé koeficient i ngritur mé& voné dhe punétori yné ka fituar pérmes gjykatés edhe gshté njé
afér 1 mijé euro drejtor né arsim edhe e bén kété shumén prej 52 euro, ndérsa vlera 91 298.76 &shté raportuar né
¢do tre muaj, sepse ka gené kompania & ka fituar kontekstin gjygésor & uné edhe sot e késaj dite nuk
pajtohem & jemi duke pritur nga instance mé e larté né mos po merr vendim né& favor tonin pozitivisht. Né
seancén tjetér ju sjellim listén pér t& gjithé ata pérfituesit t& cilét kané pérfituar prej subvencioneve. Te
mirémbajtja e automjeteve nuk po flas pasi kryetari ve¢ sqaroi, vetura &shté paguar dhe Zyra e Kryetarit nuk ka
pasur diku afér 900 euro, mjetet tjera I kemi pasur dhe kemi béré pagesén pér rregullimin e veturés. E njéjta
pyetje ishte edhe t& késhilltarit Tuné Dedaj, pér vendimet gjyqésore. Gjithashtu edhe Skenda e béri t& nj€jtén
pyetje pér subvencione, pra do t’ju sjellim listén e pérfituesve. Te Lorenc Marleku, dihet fare miré se jané
[shuar disa shkolla t& reja dhe dihet fare miré te kostoja e mirémbajtjes kur jané shkollat ¢ reja shpenzimet jané
mé t& ulté dhe pér kété kemi njé rénie prej 21 mijé euro. Profesor Ndou e p&rmendi & né ¢do tre muaj éshté
béré raporti financiar edhe &shté pércjellé shuma prej ¢do tre muaj, por po ju them & ne kemi gjobat t& cilat i
marrin prej gjykatés q& &shté vlera prej 107 970 euro, tash krahasuar gati po na bien njéjté, na i kan& marré afér
100 mijé, na i kané pruré 107 mijé, edhe gjobat e trafikut diku 34 mijé. Te t& hyrat mé erdhi mirg q&€ z. Gashi e
pérmendi q€ mé tepér duhet t&€ merrem se cila &shté se ku kemi ngecje tek té hyrat, si po realizohen ato t& hyra,
cilat masa duhet nd&rmarré ne si drejtori e financave, si ekzekutiv q& t& inkasojmé sa mé shume t&€ hyra, por
Kryetari edhe e tha & si Komuné ne nga MF 1 280 00 euro sit € hyra vetanake &shté e pamundur t& inkasojmé.
Te tatimi né pron& diku vetém 1 200 euro ato q&€ kemi planifikuar nuk kemi pasur mundési t& realizojmeé,
dometh&né diku 99.5 pér qind kemi realizuar, por kategorité tjera, q¢ thuhet ¢ka planlﬁkohet gshté edhe véshtiré
té realizohet, sepse nuk varet prej nesh. Esht& miré te qiraja e objekteve dhe kéto ne si DF t& gjitha masat i kemi
marré dhe | kemi dorézuar te kompetentét, se duhet marré masa ndaj atyre t€ cilét nuk i kryejn€ obligimet ndaj
Komunés. Te ¢mimi i derivateve kjo mund t&€ jeté edhe si pasojé e [8vizjes s€ vlerés né treg t& naftés dhe kemi
paré gé& dikur nafta ka qené¢ deri n& 82 cent dhe kjo mund t€ jeté si shkaktar i késaj pse kemi mé& pak. Edhe te
reklamat, z. Palushi, jan& kjo pjes¢ &shté e drejtorisé e Administratés, ku i bé&jng ato reklamat e veta edhe éshté
paguar shumé e cila ju pérmendét”, ka sqaruar drejtori Rrusta.

Kryesuesi vuri né miratim Raportin. Me 20 voté pér, 1 kundér, 5 abstenime u miratua miratuar Raporti
Komunal i Menaxhimit Financiar pér periudhén janar — gershore 2017.

Pika e katért: Shqyrtimi dhe miratimi i Planit té Prokurimit pér vitin 2017.
Haxhi Ibishi, fjalén e bartit te zyrtari i Zyrés sé Prokurimit z. Abaz Fonigi.

Abaz Foniqi, raportoi rreth Planit t& Prokurimit pér vitin 2017. “Planifikimi i prokurimit p&r vitin 2017, sic e
dini, &shté njeé keérkesé ligjore e Ligjit t& prokurimit Publik, q& duhet t& dorézohet né afatet e caktuara. Afat i qé
duhet t& dorézohet n¢ Komisionin Rregullativ té prokurimit publik dhe Agjencionin Qendror t& prokurimit,
gshte 30 dit& pas miratimit t€ buxhetit né nivel gendror, dhe &shté késhtu éshté vepruar. Kjo tabelé qé keni
pérpara &shté vet€m njé tubim i shénimeve nga Njésité kérkuese ose departamentet ¢ Komunés soné dhe t&
harmonizuara me buxhetin e miratuar né két€ asamble, t& cilat jang vetém t& grumbulluara pér kérkesat dhe
nevojat dhe t¢ paraqitura né kété formular, t€ cilat ligjshmérisht &shté dashur t& dorézohen né AQPK né kohén
dhe datén e caktuar. Asgjé tjetér nuk ka vetém kérkesat e departamenteve apo njésive kérkuese q& dérgohen né
Ligjin e prokurimit dhe b buxhetit t& miratuar né két& asamble. Ndonjé krahasim i atyre vlerave éshté duke i
harmonizuar disa gmime t& viteve t& m&hershme pér t& dhéné njé vlerg, se né té gjitha pozicionet té té gjitha
kategorité kérkohet né formular t&€ jepet njé vleré paraprake ose e menduar. Do té thoté ju e dini q& &shté
planifikim, pér t'u realizuar duhet mund, duhet pung, duhet pritur vitin pér té pérfunduar dhe pér t& shikuar a
duhet t& realizohen né térési kéto kérkesa apo edhe mé tepér, kemi pasur raste qé jané realizuar edhe mé shumé
duke iu falénderuar edhe donacioneve té ndryshme ose projekteve & Komuna né vite ka pérfituar edhe &shté
rritur edhe gama e numrit t& prokurimit ose edhe e vlerave té projekteve”, ka raportuar zyrtari Fonigi.



Arben Limani, tha se desha t& pyes se i pashé njé séré projektesh té planifikuara nga Zyra e Prokurimit.
“Desha té& pyes, sa iu ka pérmbajtur miratimit t& buxhetit q& kemi béré, dometh&né ky plan i prokurimit pér
2017, edhe ajo ¢ka éshté shqetésim pér grupin toné t& asamblistéve, q& vérehet né tabelarin q& &sht€ dorézuar,
do té thoté te planifikimi i projekteve g& do t& kryhen, tek datat e parashikuara pér realizim t€ kétyre projekteve
jané té zbrazéta, jané kryesisht té padefinuara se kur do té kryhen edhe pse njé& arsyetim &shté dhéné poshté aty
se e keni dhéné arsyetimin si ZP. Edhe shqgetésimin toné e kemi né lidhje me até q& jané futur q& kéto projekte
t& realizohen edhe gjaté fushatave, q& ka pasur edhe gjaté kohés kur ka filluar fushata, edhe jemi né vit
zgjedhor, domethéné ka pasur projekte q& kané filluar pér t’u realizuar edhe né kohén e fushatés zgjedhore.
Gjithashtu, ajo ¢ka &shté vérejtur, domethéng, kétu pérmenden planitikime edhe nga dy heré té objekteve t&
caktuara pér rinovim. Shembull, Qendra Sociale, njé heré e keni evidencuar si  rinovim i lehtg, dhe nj€ heré e
keni evidencuar si rinovim i Qendrés Sociale. Gjithashtu, edhe dy heré evidencuar edhe rinovimi i kulmit t€
sallés ré sportit t& gjimnazit, domethéné né gershor kétu dhe né gershor mé poshté, domethé&né né t& njéjtin
muaj. por normalisht me shifra t& ndryshme, Kéto sqarime mundésisht té na jepen nga zyrtarét”, tha anétari
Limani.

Ndue Shabanaj, tha se uné e kam pasur njé kérkesé né KPF kur e kemi shqyrtuar kété material. “Edhe
pérkundér faktit as qé éshté béré pérpjekje pér t’u vierésuar dhe dua pér ta ngritur tash gjithashtu né AK si
shqetésim timin dhe besoj qé e pérkrahin edhe t& tjerét, formén e komunikimit zyrtar, e cila pér mua po galon
edhe calimet jané t& dukshme dhe 1€ patolerueshme. Materialin qé kemi pérpara, vecanérisht ky &shté€ me aq
shumé gabime gjuhé&sore dhe teknike sa vértet nuk i pérkon njé niveli t& komunikimit me AK edhe mé qytetarét
pergjithésisht, Kéto jané materiale publike, jané burime t€ informacionit p&r qytetarét, prandaj un€ thérras q¢
kéto 1& jené né nivel dhe t& ndérpritet njé heré dhe pérgjithmoné kjo formé e papérgjegjshme e komunikimit me
AK dhe gytetarét, Dhe ne kemi pasur vérejtje shpeshheré edhe pér procesverbali, edhe materiale tjera, se
komunikimi i qytetarit me ne drejtpérdrejt &shté edhe informimi i tij &shté pérmes procesverbaleve, pérmes
kétyre dokumenteve gé jané publike, edhe kéto duhet t& jené né nivel. Kéto tjerat q¢ jané pjesé , realisht uné
pajtohem me kéto se shumica jané né pérputhje me ato projektet me prioritet, besoj, edhe késhtu me radhé&”, ka
shtuar prof. Shabanaj.

Abaz Foniqi, dha sqarime rreth interesimeve té€ anétaréve t&¢ AK. “Né& sqarimet € do t& jap, sidomos te Arbenit,
kérkesat jané me vend. Afatet q& mungojné né até tabelar kushtimisht n& fjaliné e fundit jam munduar t& jap
arsyetimin, sepse jané ato projekte q& né buxhetin ¢ Komuné&s nuk jané t& pérfshira, por jané kérkesa nga
drejtorité qé jané menduar q& mund t& krijojng& donacione ose mund t& mbesin me rishikim t€ buxhetit pas
muajit gershor, q& mbesin pas projekteve tjera dhe déshirat, gjegjésisht nevojat jané qé té realizohen. Uné po
them nga ajo arsye nuk &sht& mundur t'i vihet data, se ndoshta nuk realizohen, por ka mbetur kérkesé e
drejtorive nése sigurohen mjetet. Ndérsa g€ u tha “mos jané pér fushat&”, uné nuk di t& flas politikisht, uné di t&
them, g€ ato jané kérkesé, nuk éshté pércaktuar njé daté, sepse nuk ka mjete pér momentin kur realizohen, éshté
planifikim. Kjo &shté ajo g€ mund t& thuhet”, ka shtruar zyrtari Foniqi.

Sokol Bashota, tha se i kisha thén& Abazit t& mos shqetésohet se ne duam té punojmé, edhe g€ dhjeté vjet jemi
duke punuar késhtu, k&shtu q& mos u brengosni shumé ndérmend t&€ ndalemi nuk e kemi s& punuari né realizim
t& projekteve qé jang né interes dhe shérbim té& qytetaréve. “késhtu qé edhe pa zgjedhje kemi punuar, kur s’ka
pasur fare zgjedhje, késhtu mos shqetésohuni fort kur punohet por thoni “miré se po punoni!”

Fadil Gashi, tha se uné e kuptoj edhe Abazin & s’i takon t& flas politikisht absolutisht. por te pjesa joné neve
na lejohet, por két& q¢ po dua ta them as kjo nuk &shté politike e imja. “Zyra e Prokurimit e ka gené dashur miré
ose do té kishte pér t& gené miré, para nesh té thot& uné kété plan g& kam béré pér kété vit jam bazuar n&
miratimin e buxhetit gé keni b&ré ju pér vitin fiskal q& jemi kété vit, por jo sipas drejtorive, sepse ky alfa dhe
omega ¢ ka buxhetin, sepse ne e kemi miratuar. Dhe uné nuk desha fare t€ flas, por edhe ky edhe kryetari m’i
nxorén fjalét gjithqysh. Po t’i referohesh kétyre g& ky i ka planifikuar, pérjashto pjesén e gmimoreve me artikujt
etj.. ndoshta &shté shumé e pérgjithshme pér t& gjitha institucionet, edhe njé pjesé qé i ka centralizuar niveli
gendror, nuk po hy, por kété pjesén e projekteve, a besoni qé nuk pérputhet me buxhetin qé ke kemi miratuar
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pér projekte kapitale. Aty-kétu po, por pérgindja e madhe jo. Dhe tash uné nuk e di nga i ka marr€, a mé ¢
fuqishém jané drejtorét q& i kané dhéné kéto prioritete apo ne qé kemi miratuar buxhetin si Kuvend me ato
projekte q& kané kaluar. A jemi pajtuar apo nuk jemi pajtuar, pak réndési ka, me réndési q& €shté votuar né
Kuvend. Edhe Zyra &shté dashur pér t’iu pérmbajtur. Nuk po déshiroj pér ta personalizuar, nuk kam puné me
personin. Dhe, kéto q& jané t& paemértuara: ne e kemi lexuar poshté, edhe uné e kam lexuar, bile uné jam ithtar
pér t'i lexuar goxha fort kéto t& prokurimit. Uné& e kam lexuar edhe Raportin e Auditimit, qysh e keni lexuar t&
gjithé pér vitin 2015. Edhe ai tregon se qysh béhen e ¢ka béhen, né& ¢faré ményre jané bérg, bile potencohet edhe
ZP, edhe ¢éshtjet tjera. Kéto t& paemértuara uné besoj qé bashké edhe me ju e dini qysh fillon procedura e njé
tenderi. Dhe tash, nése realisht nuk sigurohen kéto mjete, mua po mé intereson qysh e bén ti raportin sa éshté
pérqindja e implementimit t& kétij plani, nése t& mbesin kéto pa u realizuar. Ne po paragjykojmé se na gjenden
mijetet, Raporti né fund ty t& del katastrofik nése bén raport t& implementimit t& ké&tij plani, sepse tash pjesa
dérmuese sipas gmimeve po del gé nuk mundet t& realizohet. Prandaj po ia trasojmé vetes rrugén pér ta pasur
njé raport kthyes qé& nuk &shté i implementueshém pér njé pérqindje bukur t€ lart€. Kah orientohen ato ne e
dimé gé orientohen mé shumé kah jang anétarét e PDK-sé, &shté krejt normale, i cojné andej, mundohen pér t’i
cuar, por uné besoj se duhet pér t& qené t& kujdesshém ju miré, edhe ti kryetar, edhe krejt ekzekutivi, sepsc né
njé moment ndoshta ndokush pyet pér kéto shpenzime, pyet pér procedurén, pyet edhe pér prioritetet,e dhe
duhet pér & gené t& kujdesshém, balanconi pak projektet, sepse né komunén e Klings nuk &shté vetém njé
regjion, né komunén e Klings nuk &shté vetém njé grup i njerézve, por ka qytetar¢ t& Klinés edhe ka prioritete
dhe &shté miré pér t’i orientuar kéto prioritete, jo né njé& fshat ose né njé mes. Ung gjithheré kam qeng ithtar i
implementimit té projekteve kudo g& ndodhen jané qytetar¢ tang, por nuk jam ithtar pér t’i dalluar qytetarét
tané, edhe nuk jam pér t’i dalluar sipas gjeografisé, as sipas kritereve tjera, edhe po mé vjen keq qé po potenco]
kétu, mirépo pasi i shohim edhe kéto tash t& prokurimit, edhe projektet q¢ i kemi kaluar, t& paktén njé sikur t&
ishte hyré qé éshté propozuar. Ju veté na keni théng, kang pé&r t’u marré parasysh ato q& jané propozuar kétu. |
shohim mundésité, meqé jané t& paafatizuara, béhuni t& singerté merreni bile 3 apo 4 prej atyre edhe ¢ojani ZP
le U'i inkorporojné ashtu pa afat, edhe ato pa afat, edhe po g€ se iu vjen ndonjéheré afati edhe ato le t€ jené. Por
mos i ndani késhtu sepse nuk &shté miré. Edhe njé kérkesé e kam: ju e paté kur u ndryshuar kjo e participimit e
qytetaréve q& kané dalé minus 31 mijé euro m& pak se sa vitin paraprak. Edhe kur (& kérkoni participim ung jam
ithtaré qé t'iu kérkohet t& gjithéve. Nuk &shté e théné sa i ngarkoni. 10 euro po q& se i qet nj& qytetar né ¢farédo
projekti, cfarédo vlere éshté e miré, sepse &shté pjesé e atij investimi. Eshté turp t& shkohet né projektet mé t&
médha dhe t& mos participojé diku nj& mes fare, ndérsa njé mesi béni pérpjekje t’ju merrni shpirtin pér (&
participuar, Participimin pérdoreni si kriter pér té gjithé ose higni pér té gjithé. Mos béni dallime diku né& njé
projekt kérkoni participim, ndérsa né njé tjetér jo. Krejt kéto po i them né kuptimin mé t€ miré€ edhe t&
pérmirésimit. Digka gé investoni né Kliné mos mendoni se neve na vjen réndé. Ejani investoni ne vetém kemi
pér t’ju pérgézuar, por mos béni pérpjekje edhe fort pér t'i pérvetésuar, sepse t& gjithé nga pak kané hise, edhe
né kérkesa, edhe né propozime, edhe né mesitni, sepse dikush ndihmon pér anésh, éshté burréri t€ thuhet se
edhe filani na ka ndihmuar pak. Nuk &sht& krejt pér t’i pérvetésuar, sepse nuk €shté krejt puné private kjo puné,
as Komuna nuk &shté organizaté private”, ka konstatuar anétari Gashi.

Skénder Merturi, tha se pér ta vértetuar dhe pér ta déshmuar até gé e thané Arbeni edhe Fadili, projektet
kapitale pér 2017 i kam k&tu me vete q& e ka votuar kjo Asamble, edhe &sht¢ ky plan i Prokurimit q& na ka
ardhur gé ka shumé&-shumé mospérputhje me buxhetin. “Me aq sa e di uné, me aq sa kam paré€ dhe kam lexuar
ligjet, kétu duhet pér té qené t& pérputhura njéra me tjetrén. Ndonjé shképutje t&€ vogél po e pranojmé, vetém
mos me u lidhur kéto dy dokumente mes vete akoma qé katér vjet kétu né asamble nuk na ka ardhur. Eshté njé
shpérputhje tepér e madhe mes ZP dhe mes kétij buxheti q& ka votuar kjo asamble. T€ paktén t& jet& njé
balancim, ¢ para, se shumé gjera i tha Fadili. Edhe e dyta, até q¢ e tha Kryetari, q& sa miré punon ZP ¢ ka
déshmuar Prokuroria vitin e kaluar q& e ka bastisur ZP, si déshmi dhe si fakt se sa miré punon ZP né€ Komunén
¢ Klinés”, ka shtuar anétari Merturi.

Tuné Dedaj, tha se uné desha t& them se kur ndértohet ose kur punohet diku, pa marré parasysh ku, né cilin cep
t& Komunés éshté, uné e pérkrahi dhe e mbéshteti. “Pavarésisht a éshté vit elektoral apo nuk éshté te uné nuk

9



¢on na kandar, &shté me réndési g& investimet t€ shkojné te gytetarét tané. Kam njé pyetje: jané t& parapara 20
mijé euro p&r mirémbajtje té rrugéve verore, nuk e di a e ka Gjoka apo Bakia, cili e kané t& paraparé, mirépo g€
tre vite q& jam né asamble uné asnjé rrugé & rregulluar verore nuk e kam paré né até zon& nga uné shkoj. Edhe
¢shté miré qé éshté paraparé pér t’u mirémbajtur ato rrugé, jané miré qé jané parapara ato 20 mij€ euro, por me
t& vérteté nuk po e di nga po shkojné a ku po punohet. Nuk kam parg, kam déshirg t& shoh. Edhe kam déshirg
nga kéta qé jané pérgjegjés t& mé thoné kétu punohet ose kétu sshté punuar. Pérndryshe, pér vete e mbéshtes,
gshté dicka e miré kur punohet pér qytetarin”, ka theksuar anétari Dedaj.

Sokol Bashota, tha se nuk di po mé duket se ne si ekzekutiv jemi duke implementuar vetém vendimin e juaj, t&
asamblesé, “Mua kur t&8 mé vjen vendimi i AK nuk mé shkruan se ka votuar PDK-ja apo LDK-ja. Mua mé viné
projektet qé ka miratuar asambleja dhe m& duhet implementuar. Tash sa &shté fugia e votés &shté tjetér. Kjo
duhet £'ju nxit pér t& punuar né terren juve mé shumé. Uné punoj sipas agjend@s q& ma jepni ju. Deri me sot
késhtu ka ndodhur. Po, kam shtruar edhe rrugé qé keni pasur théng q& kryetari nuk e shtron até rrugé q€ s’ka
vota fare, rruga “Osman Krasniqi” apo njé tjetér. Thoshit s’ka vota, megjithaté ju shtrova edhe sepse i kishit
votat ju. Domethéng, q& nuk ishte problemi te votat pér arsye se nuk di né cilin mjedis PDK &shté qé s’ka vota.
Participimi ¢ dini q& &shté njé kod q& kemi I&ng. Participimi &shté n& dy segmente: né nj¢ me donatoré &
ndryshém qé ving nga faktoré t& jashtém dhe me ata qytetar¢ , t& cilét si rezultat i presionit q& kané dhe doné
thjeshté dhe pér ta shtyré “dhunshém”, pér ta shtyré nj€ projekt. Ju e dini fort miré kétu e kam théné, ata g€ jané
t& gatshém (& japin mbi 20-25 pér qind deri 30 pér gind, ata ¢ marrin projektin, edhe nuk mund t’i [€ pa i
mbéshtetur, Kam pér té gjetur forma qysh pér t'i realizuar ato projekte. Aty ku ka nj& vullnet t& qytetaréve edhe
atij vullneti nuk mund ’i shmangemi. Por, gjithmon€ duke marr& parasysh qé kéto qé jané koduar kétu pért’i
realizuar si ekzekutiv. Planifikimet q& i ka béré Abazi t& jeni shumé & sigurt, se ju e keni lexuar materialin, uné
nuk e kam lexuar, sepse kétij i besoj shumé&”, ka shtuar kryetari Bashota.

Abaz Fonigi, sqaroi rreth interesimeve & anétaréve. “Ligjet g€ i ka lexuar nuk e abstrehoj se cilat jané ato ligje,
por, nése Skénderi thoté se nuk jané né harmoni projektet e miratuara n¢ AK me projektet g€ i kam qitur uné n€
planifikim nuk géndron, se né planifikim t& buxhetit jané disa projekte qé veg kontrata &shté pér to trevjegare,
sshté vazhdimési. Uné nuk kam mundur pér t°i qitur se &shté planifikim i prokurimit, jo planifikim i
shpenzimeve etj. Cilin prokurim kam pér ta béré mé 20177 Andaj ato projekte qé jané né buxhet dhe ato vlera
q¢& jané né buxhet, nuk do t& thoté se duhet kthyer edhe njé heré pér & béré proceduré t& prokurimit. Kjo nuk t&
pérputhet ty. Ndérsa, sa i pérket prokurorisé qé thaté, uné e di pér faleminderit q& ma pérkujton, por uné po
them ata jané ardhur pér t& kontrolluar, me marré dokumente dhe pér té vertetuar fjalét q& jang folur n&pér oda,
népér cajtore, népér kafe, a jané ashtu apo nuk jané ashtu. Uné i géndroj asaj punés sime aty edhe prokuroria ka
hetuar, edhe besoj & jemi korrekt”, ka sqaruar zyrtari Fonigi.

Filloreta Berisha, tha se uné né kété materialin medicinal sanitar jam pak konfuz, s’po mund ta kuptoj. “Pse
Komuna e Klinés i ka béré gjithé kéto planifikime p&r 2017, ku shumica prej tyre, si produkte, artikuj, si té doni
mund t'i emértojmg, jané furnizime prej Ministrisé sé Shéndetésisé, edhe po me duket e pakuptimt&, pse duhet
QKMF-ja ose Drejtoria e Shéndetgsisé kur bén planifikimin pér vite llogarit materialin, edhe pse furnizohet
prej ministrisé. Pse Komuna t& shpenzojé pér kéto, prandaj nuk po me duket disi e kuptimt&. Nj€, cka mé béri
shumé pérshtypje, lidhése pér marrjen e gjakut i keni shkruar 150 cop€ 0.01 cent, s’ka. Neve na nevojiten 15
ose 20 pér krejt vitin, por nuk kushton 0.01 cent, s’ka askund, nuk mund ta gieni askund ashtu. Ose ka edhe plot
gjera, por s'po i hymé me emra pér secilén. Po me duket e pakuptimt€ pér té bleré Komuna diklofena etj., kur
ne i marrim nga MSH, pse té blihen, m& miré kéto mjete pér t’i guar diku tjetér”, theksoi Dr. Berisha.

Haxhi Ibishi, tha se me veté faktin q¢ jam marré me problemet e shéndetésis¢, ky éshté planifikim, ky gshte
planifikim i ZP, i cili né momente t& caktuar prej njésive q€ kané nevoj¢ brenda krejt sistemit organizativ t&
komunés soné, mund pér t& mos pasur pengesé né blerje e atij materiali, uné€ késhtu e kuptoj, e para. Jo
detyrimisht blihen, por q& i jepet hapésir& pér blerje, e njoh problematikén e shéndetésisé, nuk mund t& mbyllet
me listén esenciale nevojat e Klings, mbetet hapésira pér t& ndérhyré dhe gjithmoné ekzekutivi ka ndérhyré né
bokse qé né shéndetési jan& quajtur bokse emergjente, t€ cilat né ¢do muaj jané mbi 600 euro, t€ cilat n¢ fund t&
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vitit kalojné mbi 8000-9000 euro q& duhet material siguruar shtes€. Mendoj qé kéto kérkesa jané profesionale
qé kang ardhur, nuk do t& thot& q& zbatohet prokurimi ashtu qysh &shté i planifikuar, megjithaté uné mendoj qé
gshté nj& prokurim i balancuar i kérkesave né shérbim t& qytetaréve, t& cilat mbuluar né drejtorité gjegjése.
Ndérsa, pér até pér projektet kapitale askush nuk mund ta b&jé asnjé ndryshim, qysh e tha edhe zoti Gashi né
vendimet dhe projektet kapitale q& merr kjo asamble. Do t& thot& kur t& miratohet buxheti &shté alfa dhe omega
e veprimit té ekzekutivit. Mendoj qé jané shteré diskutimet rreth késaj ¢&shtjeje, prandaj ky éshté vetém njé
planifikim i prokurimit, ju kisha lutur t& deklarohuni me votén tuaj”, theksi Kryesuesi Ibishi.

Kryesuesi vuri né miratimi Planin e Prokurimit pér vitin 2017.
Me 15 vota pér, 11 kundér u miratua Plani i Prokurimi pér 20117.
Pika e pesté: Shqyrtimi dhe miratimi i Draft-rregullores komunale pér menaxhimin e Mbeturinave,

Haxhi Ibishi, tha se jané tri tema pér té cilat kjo draft-rregullore ka kaluar népér disa faza, kemi kaluar né
asamblené e kaluar pér diskutim publik, &shté mbajtur diskutimi publik pér kéto tri ¢éshtje, e kemi diskutuar né
KPF edhe kemi ardhur deri kétu. Ndoshta ju kisha lutur g& pér hir t& efikasitetit secili GP pér t’u deklaruar,
edhe pse &shté e padrejté t&¢ mohohet té tjeréve pér pikén gjegjése, mirépo si praktiké profesionale, né KPF kemi
théngé qé GP té shqyrtojné materialin dhe t& japin vérejtjet e tyre. Andaj, ju kisha ftuar shefat e grupet
parlamentare t€ bé&jné nga nj& deklarim, ndoshta, mendoj qé &shté miré si grup pér t'u deklaruar. Megjithaté
secili ka té drejté pér ta shprehur mendimin e vet,” ka shtuar Dr. Tbishi.

Halil Desku (PDK), tha se kemi kaluar t& gjitha procedurat t& kétyre pikave t& rendit t€ dité€s qé u potencuan
rreth ambientit, madje edhe nj& seancé té jashtézakonshme e kemi mbajtur. “Uné mendoj gé jané shterur
diskutimet rreth tyre dhe jam pro miratimit t& tyre qysh jané veg e veg t& parapara né rend t& dités”, shtoi prof.
Desku.

Arben Limani (LDK), tha se edhe ne si grup i asamblistéve e mbé&shtesim miratimin e ké&saj rregulloreje.

Vlora Tafili (AAK), tha se si AAK jemi pér ta mb&shtetur kété rregullore, por desha t’i them disa vérejtje nése
mé lejohet. “Sa e kam paré rregulloren, duke filluar prej pérgjegjésité e Komunés mbi menaxhimin e
mbeturinave, e keni dhéné njé nen shumé t& shkurtér, por q& ka njé domethénie shumé t&€ gjaté edhe q¢€ ka njé
rol goxha t& réndésishém pér menaxhimin dhe performancés s¢ grumbullimit t&€ mbeturinave. Jap si propozim
qé, Njésia themelore pér menaxhimin e mbeturinave t& kalon né njé nen t& veganté, edhe t& themelohet
komisioni késhillues. Ky komision ké&shillues do t& formohet prej anétaréve, t& cilét jané anétaré q& hyné né
kuadér t€ kétij késhilli, cilat jang detyrat e komisionit, plus té mos harrojmé se kéta anétaré duhet té
kompensohen me méditje sipas Ligjit pér menaxhim t& financave lokale. E dyta, desha t&€ ndérlidhem te njé
virejtje te dispozita ndéshkuese apo gjobat (lexoi nenin). Uné mendoj gé kamata ligjore €shté miré t& higet. Se
derisa atij po i grumbullohen veg qytetari po dénohet mé shumé&, me borxhe, me borxhi dhe gytetari po kalon
tamam me krejt borxhe. Edhe tjetra, e kam paré njé rregullore & m’u duk shumé e miré pér t’u ndihmuar
qytetardve: “Obligohen t’'i paguajné faturat me taks€ t€ mbeturinave apo pagesén mund ta bgjné me késte™.
Pse Komuna e Kliné t& mos 1a keté edhe kété shembull né rregulloren e saj”, ka theksuar anétarja Tafili.

Ndue Shabanaj (IPK), tha se ne po mendojmé se ne po trajtojmé njé rregullore fillimisht q& ka njé réndési t&
madhe. “Edhe un& mendoj q& si material kjo mé té vérteté &sht€ né nivel dhe marré né pérgjithési cka
rregullohet me t&, dometh&ng i kontribuon njé ruajtjeje dhe pérmirgsimit jetésor qé éshté me réndési shumé té
madhe pér krejt qytetarét e Komung&s tong. Miré &shté pér t& pasur dhe miré &shté q&€ po e kemi né shqyrtim dhe
do t& miratohet kjo Rregullore komunale pé&r menaxhimin e mbeturinave. E b&mé hapin e réndésishém drejt
pérmirésimit t&¢ mjedisit jetésor, por si parakusht éshté rregullimi ose menaxhimi i mbeturinave. Ndonése
menjéheré mé kéte lidhet edhe nevoja pér rrjetin e kanalizimit, & gjithashtu &shté shumé& me réndési edhe &shté
njé prej kritereve mé t& réndésishme pér t’i kontribuar nj& ambienti t& pastér dhe t& shéndoshé. Uné mendoj qé
shumé ¢ka &shté théné dhe precizuar né kéto nene t€ veganta té projekt-rregullores géndrojng, géndron edhe kjo
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¢céshtja e gjobitjes sé qytetaréve né raste t& mospérfilljes dhe moszbatimit té obligimeve t€ tyre, por, natyrisht se
angazhimi duhet t& jeté né realizimin e obligimeve e jo né l&énien pér njé kohé t& gjaté pa i kérkuar kéto. Dhe
atéheré thjeshté njé neglizhencé e kétillé e mospagesés me kohé dhe mos angazhimit t€ subjektit pér t'i tubuar
obligimet ose detyrimet nga qytetarét e shtyn deri te marrja ¢ vendimit pér gjobitje. Un& mendoj q& kétu duhet
pér t& gené mé ckspeditiv né kuptimin e grumbullimit t& detyrimeve q& i kang qytetar&t, e mé pak & [énies n&
stihi dhe t& merremi me gjobat. Késhtu, pérndryshe edhe kéto shumat e gjobitjes pér mendimin tim jan& n¢
nivel”, ka theksuar prof. Shabana;.

Skénder Merturi, (Grupi 3 Plus), tha se né leximin e paré e kam pérmendur q& &shté njé rregullore e mir€,
edhe po dua ta pérséris prapé qé éshté njé rregullore e miré. “Po e kam njé pyetje pér drejtorin: a &shté¢ menduar
qé Klina ta krijojé njé kompani pér menaxhimin e mbeturinave se jemi n& kuadér t€ nj&€ kompanie rajonale q&
&shté mé shumé e varur prej Pejés. A &shté menduar ta keté né t& ardhmen njé kompani pér menaxhimin e
mbeturinave, ¢ para, edhe e dyta, njé sqarim t& na jepet, sa ka mundési Komuna e Klings me t'u krijuar kushtet
qytetaréve pér klasifikimin e mbeturinave, té letrés, t& plastikés, dhe ato gjerat tjera. Pérndryshe, rregullorja né
térési 8shté e mirg, por sa do t& gjejé zbatim kjo rregullore, &shté njé géshtje tjetér”, ka pohuar anétari Merturi.

Viora Tafili, tha se te neni 5: “Pérgjegjésité e Komunés mbi menaxhimin e mbeturinave. Neni 5.8 thoté:
“Sipas nevojés autorizon operatorin. “ Autorizon” &shté vetém pér t’i dhéné t& drejtén. Uné mendoj g€ né vend
“gutorizon” 1& thoté q& “obligon” operatorin”. Po ashtu ne si Komunén e Klinés problemin mé t¢ madhe ¢ kemi
me deponiné ilegale. Mirépo identifikimi i pikave t& deponive ilegale, edhe eliminimi i tyre, uné mendoj q¢
éshté dashur pér t “u zgjatur pak mé shumé kjo piké, sepse deri tash né Komunén e Klin&s ka ndodhur q¢
deponité pér t’i zhvendosur, prej njé hapésire n& njé hapésiré tjetér. Le t& precizohet pak mé shumé se si do t&
eliminohen kéto deponi”, ka theksuar anétarja Tafili.

Fadil Gashi, tha se né¢ KPF e kam théné qysh po e them tash. “Po na thoni hajt ta aprovojmé n& KPF, se ka pér
t& dalé né seancé, edhe bisedojmé né seancé. Kur po vjen né seancé po thoné jo né seancé nuk po flasim se ne
vetém po e léshojmé né diskutim publik, se prapé ka pér t’u kthyer, edhe na u ka kthyer. Tani prapé né KPF ne
thamé bashké hajt po e l&shojmé pér seancé. Edhe sot po thua, ve¢ prononcohuni edhe hajt ta votojmg, edhe ne
po e lémé keté puné. Ju Kryesues e filluat késhtu, tash u 1&shuat né debat. Edhe tash po na hyni né hak se shefi
yné e tha, ne po e mbéshtesim, por tash dikush po flet e dikush s’po flet. Edhe nése duhet pér & folur, uné po ju
propozoj njé digka: né momentin qé miratohet kjo rregullore, uné po ju lus, higeni urdhéresén gé ju gytetart i
obligoni me regjistrim t& veturave. Eshté urdhéresé e kundérligjshme. Tash gshté kompania, i ka masat ligjore, i
ka instrumentet ligjoré dhe ju mos e shkelni ligjin. Mos bini n& shkelje t& ligjit, jemi dakord”, tha an&tari Gashi

Faxhi Ibishi, tha se pa dashur pér t'u arsyetuar né até, uné mendoj q¢ secili ka t& drejté pér (€ diskutuar.
“Prandaj nuk e kemi tendencé pér t& kufizuar debatin, por e kemi paré qé kjo draft-rregullore &shté késhtu e
hartuar pér té gjitha komunat n& RK , prandaj né té ardhmen Fadili edhe ng¢ KPF e ka propozuar ¢éshtjen e
urdhéresés pér detyrimin e qytetaréve, ajo éshté digka tjetér . Me veté deklarimin ¢ kryetaréve t& GP mendoj q¢
gshté shterur tema e debatit me vérejtjet q& i ka prezantuar Viora me arsye nga ai kéndvéshtrimi i saj 7, tha
Kryesuesi.

Gjoké Lleshaj, tha se ndoshta Vlora prej rregullores doli te plani ose prej planit te rregullorja. “Shiko, ndoshta
i ke t& qarta dhe kur dhe si me plane. “Domethéné i ke pérzier veg rregulloren me plan. Kétu ke pasur pak
shpérputhje, ke dalé prej rregullores, ge ku e ke planin kur dhe si kang pér t’u zbatuar. Sepse gjith€ ato g€ i the
nuk qené pér rregullore, nuk ekzistojné ato né rregullore, ato i ke né plan. Kéqyre planin dhe rregulloren, kétu
t’u kané pérzier pak”.

Dardan Bashota, Zyrtar p&r Mjedis, foli rreth ¢éshtjes né shqyrtim. Zyrtari Bashota theksoi se géllimi i késaj
rregulloreje éshté menaxhimi i integruar i mbeturinave né téré territorin e Komunés sé Klings. “Tek ¢éshtja e
taksave dhe e gjobave mandatore, kjo taksé éshté caktuar né bazé t& Zyrés Rregullatore pér Mbeturina dhe duke
i marré pér bazé shpenzimet operacionale t&¢ KRM “Ambienti”. Tek pjesa e gjobave, kjo rregullore nuk e ka
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réndésiné e vet nése nuk e pérmban edhe pjesén e gjobave. Jam ithtar i futjes sé késaj kompanie pér menaxhim
t& mbeturinave nén ombrellén e Komunés pasi qé Komuna do té ket& t& hyra mé t& médha dhe do t€ menaxhojé
m& miré kété sektor t& mbeturinave. Si shembull, kemi Komunén e Prizrenit, e cila e ka nén menaxhim komunal
k&té sektor”, ka shtuar nd&r t& tjera zyrtari Bashota.

Kryesuesi vuri né miratim Draft-rregullores komunale pér menaxhimin e Mbeturinave.

Me vota unanime (25), pa kundér dhe pa abstenim u miratua Draft-rregullorja pér menaxhimin e
mbeturinave.

Pika e gjashté: Shqyrtimi dhe miratimi i Draft-planit komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave 2017-
2021.

Kryesuesi hapi debatin. Nuk pati debate. Kryesuesi vuri né miratim.

Me vota unanime (25) u miratua Draft-plani komunal pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave 2017-2021.

Pika e shtaté: Shqyrtimi dhe miratimi i Draft-planit komunal t& integritetit 2017-2019,

Nuk pati debate. Kryesuesi vuri né miratim.

Me vota unanime (26) u miratua Draft-plani pér Integritet 2017-2019.

Pika e teté: Shqyrtimi dhe miratimi i Propozimimit pér inicimin e procedurés pér vénie n& diskutim
publik té ndryshimeve dhe plotésimeve té Rregullores pér tarifa, ngarkesa dhe taksa komunale (dhjetor
2014).

Kryesuesi foli rreth ¢éshtjes né shqyrtim. Hapi diskutimin. Nuk pati diskutime. Kryesuesi vuri n€ miratim.

Me vota unanime (26) u miratua Propozimit pér inicimin e procedurés pér vénie n€ diskutim publik t&
ndryshimeve dhe plotésimeve t& Rregullores pér tarifa, ngarkesa dhe taksa komunale (dhjetor 2014).

Pika e nénté: Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér inicimin e procedurés pér hartimin e
Hartave Zonale pér Komunén e Klings.

Kryesuesi foli rreth ¢éshtjes né shqyrtim. Nuk pati debate. Kryesuesi vuri né miratim propozim-vendimin.

Me vota unanime (26) u miratua propozim-vendimi pér inicimin e procedurés pér hartimin e Hartave
Zonale pér Komunén e Klinés.

Kryesuesi ftoi shefat e GP né ora 12.30 n& zyrén time e pérpilojné Deklaratén e pérbashkét pér rastin e Ramush
Haradinjat.

Kryesuesi kérkoi pushim prej orés 12-13.
Pas njé ore t& pauzés Kryesuesi procedoi me vazhdimin e pjesé sé dyté t& seancés.

Pika e dhjeté: Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim-vendimit nga DKRS pér subvencionimin e katér
klubet sportive t&¢ Komunés s€ Klinés.

Kryesuesi foli rreth ¢éshtjes né shqyrtim.

Haxhi Ibishi, tha se ju e dini q& sporti né Komunén e Klinés &shté njé prej aktiviteteve q& Komuna e Klinés
gshté duke i sponsoruar bukur shumé né vitet e fundit. “Jan& kérkesat t& cilat kang kaluar népér KPF. Sot e keni
njé propozim saktésisht né shpérndarje qé e ka menduar ekzekutivi pér ndihmé klubeve. Uné nuk kisha dashur
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mé shumé pér ta ngarkuar kété pike té rendit t& dités, por e bart fjalén t&€ drejtoresha ose te ekzekutivi qé ta
arsyetojné ké&té propozim. Pastaj shefat ¢ GP edhe delegatét jané ata & vendosin”, tha Kryesuesi, i cili n& vijim
fjalén e barte te znj. Kristina Lazri, drejtoreshé e DKRS.

Kristina Lazri (drejtoreshé e DKRS), tha se ne e kemi diskutuar n& KPF ményrén e subvencionimit t&
klubeve sportive n€ Komunén e Klinés. “Realisht ju i keni marré me koh& edhe projekt-propozimet nga t&
gjitha klubet. DKRS ka 51 mij& euro subvencione, ndérsa pjesa tjetér €shté nga Zyra e Kryetarit. Si ekzekutiv
mjetet e propozuara pér ndarje jané késhtu: KF “Dukagjini” — 35 mij&; KF “Dukagjini” (F) — 4 mijé; KV (F) -3
mij& dhe KH (M) — 2 mij&”, theksoi drejtoresha Lazri.

Vlora Tafili, tha se desha t& lidhem tek propozimi pér subvencionimin e Klubit t& volejbollit. “Uné mendoj qé
nuk &shté e mjaftueshme shuma prej 3 mijé euro. “Uné veté jam né até klub dhe po i shoh kérkesat pér
shpenzimet g€ i kemi ne. Kisha propozuar q& me mirékuptim t& t& gjithéve t& na shtohen edhe 2 mijé euro dhe
t€ béhen gjithsej 5 mijé euro”, tha anétarja Tafili.

Violeta Zefi, tha se né€ lidhje me propozimin e drejtoreshé s¢ DKRS-sé, edhe uné personalisht mendoj q& duhet
pér t'u pérkrahur kéto kérkesa t& klubeve t& caktuara. “Nése &shté e mundur qé té rriten ato shifra pse jo,
domethéné po q& se ka mundési buxhetore. Por mé konkretisht kisha propozuar qé n&se nuk &shté e mundur pér
t'u financuar k&to shuma secila prej kétyre klubeve, atéherg, nése &shté e mundur pér t&€ pasur pak, po them
kushtimisht {&shim, q& jané klube t& femrave, pérkatésisht vajzave, né ményré qé normalisht t€ kené& pak mé
pérparési né raport me klubet tjera”, ka pohuar anétarja Zefi.

Tuné Dedaj, tha se né emér t& Grupit t&€ AAK-sg, kur flitet pér sportin, t’ju themi t&€ drejtén, uné€ angazhohem
maksimalisht, por edhe grupi im qé& i takoj, g€ sa mé shumé ’ju sigurohen mjete t& rinjve, edhe klubeve sportive
dhe mé duket g& kjo shumég, q¢ edhe ndoshta nuk ekzistojné mundgsité, €shté shumé tepér e vogél, duke marré
nurin ¢ madh t¢ klubeve. Ne t¢ gjithé e dimé gé shpenzimet mé t€ médha i bén KF “Dukagjini”, pér arsye se ka
lojtarg sa trefishin e klubeve tjera, por €shté miré pér t’u angazhuar q& né t& ardhmen pér t’ju siguruar mjete, e
jo pér Uju ndaré 50 mijé euro pér sporte, por AK pér ta marré njé vendim g€ shuma mé e vogél pér sporte &
Komunés sé Klinés pér té€ gené ndarja prej 100 mijé euro”, ka shtuar anétari Dedaj.

Arben Limani, tha se uné e pashg propozimin q& ka b&ré drejtoresha pér subvencionim t€ klubeve. “Ajo ¢ka
mé béri pérshtypje tek klubi i fundit i hendbollit, &€shté nj& klub i ri, klub q& uné vet€ kam paré disa ndeshje &
kétij klubi dhe ishte pér lakmi mé& punén € po e b&jshin ata djem t& rinj, edhe trajnerét. Ung kisha kérkuar qé
kétij klubi t’i dyfishohet shuma nése ka mundési buxhetore, klubit t& hendbollit “Dukagjini. Nése jang
mundésité buxhetore kétij klubi t’i ndihmohet se edhe kané ndeshje mé& shumég, drejtoresha duhet ta di. Njé ligé
ku ka ekipe m& shumé ata n& sezone zhvillojng ndeshje m& shumg, kuptohet qé edhe shpenzimet jang shurné mé
t€¢ médha. Andaj kjo shumé nuk iu del atyre as pér shpenzime t&€ udhétimit e t& ushqimit ”, theksoi anétari
Limani,

Skénder Merturi, tha se besoj qé t€ gjithé jemi & pajtimit pér t& pérkrahur sportin né térési, edhe kéto klubet
qé na kané ardhur, por njé pyetje e kam: “N&se krijohet njé klub i ri a do t& kemi mjete pé&r ta pérkrahur, kur po
dimé q& kéto mjete ¢ka i kemi ne po i shpémdajmé pér kéto kiube q& na kang ardhur kétu me propozime, e para.
E dyta, nése do t& keté mundési KF “Dukagjini”, t’i higen 5 mijé euro dhe t’u shpérndahen kétyre klubeve tjera
dhe klubi i Dukagjinit i lihen 30 mij& euro, e dimé ndoshta &sht& pak, por e dimé& q& klubi “*Dukagjini” i
meshkujve &shté klubi mé i hershém. Edhe ndoshta pér té siguruar mjete ose donacion, ose pérkrahje, jashté
KK, e ka pak mé lehté né€ krahasim me kéto klubet tjera. Domethéné t’ia zvogélojmé kété 35 mijé, po ia [émé 30
mij& “Dukagjinit” t& meshkujve, 5 mijé t’ju shpérndajmé kétyre klubeve tjera, domethéné q& kéto klube q& jané
krijuar tashti t'u japim njé pérkrahje pak mé t& madhe. Ky éshté mendimi im qé mendoj do té kishte gené pak
mé mirg, duke e ditur ¢ “Dukagjini” i meshkujve siguron mjete ose pérkrahet pak mé shumé edhe pre;j
donatorgve tjera. Vetém t&€ mos mé& merret keq te lojtarét q& mund t& mé interpretohet q& Skenda ka kérkuar pér
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{’iu zvogéluar paraté. Mos té interpretohet kjo ¢ka e thashg pér & keq te lojtarét. Sido qé t& vendoset un€ jam
pér ta pérkrahur edhe do ta pérkrah”, tha anétari Merturi.

Rasim Millakut, tha se ne morém katér propozime konkrete pér katér klube sportive t& Klings, kétu shihet
atmosfera q& t& gjithé jemi n& dakord pér ta pérkrahur sportin, € sidomos sportin vendor ku aty b&jné pjes¢
kryesisht rini dhe pjesa mé e madhe edhe nxénés t& shkollave tona. “Njé asamble mé herét kemi trajtuar disa
probleme, mirépo njé prej problemeve mé € médha q¢ ka gené, kygja e té rinjve, gjegjésisht dyshimi i t& rinjve
népér veprime qé i démtojné rining. Gjithsesi duhet t'i mbéshtesim rininé pér sport, por un& kam njé propozim
konkret: t'i mbéshtesim, por edhe t'i kontrollojmé pér sukseset g€ i kang, sepse ne asnjé prej xhepit nuk i japim
, por prej taksapaguesve té qytetar€ve tang, edhe duhet t:i arsyetojné se secili klub gka béri pér njé kohé t&
caktuar . Mbi njohuring q& uné kam, e ndaj mendimin me Arbenin q& njé klub i ri i hendbollit t& meshkujve
kisha t& them q& ngjitet pas KF “Dukagjinit” t&¢ meshkujve me sukseset dhe angazhimet q& ka n& puné dhe le t¢
mbéshtetet sipas sukseseve qé i ka, duke mos i anashkaluar edhe klubet tjera, por, nése nuk ka suksese, nése nuk
ka puné né klube t& mos gjuajmé kot mjete, por ’i mobilizojmé ose t’i mbéshtesim klubet ¢ kan€ edhe puné
serioze. Uné e mbéshtes klubin, gjegjésisht e mbéshtes punén q& e kam par¢ edhe velé te klubi i hendbollit t&
meshkujve gé ishte njé klub kryesisht me té rinj dhe me ambicie q& ndoshta me pérkrahjen ton€, ose me
vazhdim t& pérkrahjes q& ju kemi béré klubeve tjera song, do & kishte emblemetuar Klinén gjithnjé dhe shumé
mé shpejt se sa klubet tjera q& po i pérkrahim”, tha anétari Millaku.

Ramush Agushi, tha se uné i falénderoj t€ gjith€ q¢ po e pérkrahin kété iniciativé dhe mé sé pari falénderoj
edhe drejtoreshén pér propozim-vendimin qysh e kemi kérkuar ne n¢ KPF pér té na pruré njéfaré vendimi sa
edhe qysh. “Uné i dégjova pér raport g€ than€ pér shpérndarjen, edhe uné jam pér t€ njjién gjé, pér '
shpérndaré péraférsisht kéto 5 mijé euro, mirépo kisha shkuar né ményré konkrete: te “Dukagjini”, klubi i
femrave kisha kérkuar pér té rrité shumén, te hendbolli po ashtu kisha kérkuar pér ta rritur pak, edhe késhtu €
behet shpérndarja e kétyre 5 mijé eurove. Nuk &shié g€ i plotésojné kushtet, por duhet p&r t& menduar pér €
gjetur ményrén pér Ui plotésuar, pavarésisht tashti, q& i dimé ne kushtet dhe sa kemi shpenzime aty. Uné kisha
kérkuar pér té gjetur njé mirékuptim dhe per ta béré kéte shpérndarje. Propozoj konkretisht: 2 mijé euro kisha
propozuar pér t'i guar te femrat, klubi i femrave € futbollit, | mijé euro pér klubin e volejbollit, femrave, edhe
te hendbolli kisha kérkuar 2 mijé”, ka theksuar an&tari Agushi.

Ndue Shabanaj, tha se uné mendoj se gati mendimi im po pérputhet edhe me kéto propozimet g€ i dha
Ramushi. “Por, realisht &shté miré q& me mundgsité buxhetore ¢ i ka Komuna e Klinés po e pérkrah sportin,
kur dihet q& mundgsité e rinisé toné dhe format tjera & angazhimit dhe veprimtarisé s¢ tyre rinore jan& shumé
t¢ kufizuara. Prandaj sikur edhe né sport t& mos pérkrahet né njé formée tubimi i tyre dhe mundé&sia pér t& pasur
njé angazhim rinor, atéher& me té vértet€ do t€ kishte qené shumé keq. Mundésité buxhetore qé jané ne po i
shohin, edhe &shté miré pér t'u ndaré né ményré sa mé proporcionale, edhe né ményrén sa mé meritore t€
mundshme. Edhe uné jam i mendimit q& klubin e hendbollit “Dukagjini” t& mos lihet né k&té shumé, por s¢
paku pér ta barazuar me klubin e femrave t& volejbollit, pér t& mos 1éné két€ me njé dallim kaq t& madh pér
shkak se edhe thuhet, edhe ka shénime dhe té dhéna se jané té suksesshém dhe né gjitha garat jang shumé
premtues. Prandaj, ka nevojé pér ta stimuluar dhe ka nevojé pér ta pérkrahur, Kété propozimin q¢ dha Ramushi
pér ' ndaré ato 5 mijé euro, uné mendoj & ka mundesi, tri kéto klubet tjera pérfagésuese t& ngritét niveli |
pérkrahjes financiare edhe t& mundésohet gé secili klub ta ket veprimtaring e vet mé t€ miré”, ka konstatuar
prof. Shabanaj.

Vlora Tafili, tha se tash folém pér futbollin e meshkujve, po ashtu edhe hendbollin e meshkujve, dua té flas
edhe njé heré pér ta mbrojtur fugishém klubin ton€ t€ volejbollit t& femrave. “Ky profesori veg e tha se duhet t&
investohet tek rinia edhe aty ku duhet pér t& avancuar. Por, uné jam e vetmja né klub g& kam 24 vjet, aty jané
lojtaret prej moshés 16 -18 viet. Mé e arsyeshme se pér t€ investuar né klub t& volejbollit nuk e shoh t&
arsyeshme askund. Mg pélqej ideja pér t°i shpérndaré mjetet per arsye se tashmé futbolli i meshkujve q& &shté
ikong e gytetit, mund té keté edhe donatoré nga jasht€, ndérsa ne si klub e kemi problem né térheqjen e
donatoréve nga jashté, edhe pér k&té né pérkrahje e kemi t€ vetmen Komunén e Klings”, theksoi anétarja Tafili.
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Qamile Qitaku, tha se meqgenése &shté fjala pér subvencione, dihet se ka ardhur si kérkesé e klubeve, g€ nuk
kam asgjé kundér tyre, pérkatésisht t& késaj shpérndarjeje. “Por, uné kam njé kérkesé pér Drejtoring e Kulturés
pér Rini € Sport, q& né kuadér t& organizimit t& drejtorisg, sigurisht edhe nép&rmes subvencioneve, t€ krijohen
edhe t& organizohen edhe aktivitetet tjera pér fémijé, sidomos pér t& rinjté, qofté ato kulturore apo sportive,
késhtu q& fémija yné té orientohet pak se nuk ka asnj& aktivitet pér fémijét. Nuk do t€ thot& q& t& gjith€ jané t&
interesuar vetém pér sport, por qofté aktivitete muzikore, kulturore apo ¢ka do qofté tjetér t€ organizohen né
kuadér té Drejtorisé pér Kulturés”, u shpreh anétarja Qitaku.

Filloreta Berisha, tha se edhe uné n& emér t& grupit t& LDK-s&, tash po flas pér krejt. “Pér t& ma paré késhtu
edhe syri mé miré, kétyre tri klubeve, 2, 3 dhe 4, pér t"iu béré rrafsh nga 5 mijé euro, | mijé le t’i qet kryetari,
ké&to 5 mijé le t’i ndajmé né ményré prepozicionale pér kéta, edhe 30 mijé le t’i mbesin “Dukagjinit” klubit t&
meshkujve. Mendoj qé edhe pér sy duket hijshém pér ta paré késhtu mé miré. Pér 1 mijé euro kryetarin po e
shtymé pak ngushtg, por nuk ngushtohet p&r kété¢ shumé”, tha Dr. Berisha.

Haxhi Ibishi, tha se vetém njé gj& nuk déshiroj pér t’i hyré né hak KF té femrave. “Pa dashur pér t€ béré ndonjé
repliké, por rezultatet e tyre ato jané inkurajuese shumé, aty jan& 22 vasha q¢€ luajng, q€ jané ekuivalent gé
luajné futbollin miré. Mosha U 16 ka arritur rezultate t& jashtézakonshme né nivel republike, g€ jané t€ ftuara 5
vajza tona pér t& mbrojtur ngjyrat e reprezentacionit t& Kosovés. Prandaj, uné mendoj qé prioritet mbi prioritete
Klina ka vendosur KF *Dukagjini” , duke e paré njeriun gé ka qené shumé i marré né& kéto 20 vite me klubin
“Dukagjini”, g& heqin doré né até skemén e propozuar, uné mendoj q¢ kryetari nuk do t& jeté doréshtrégues né
kéie skemén, veté ka vendosur prioritetet e futbollit. Kryetari éshté dashamir i sportit ka déshmuar dhe mendoj
g€ e ka pérgjegjésiné pér t& na propozuar”, tha Kryesuesi.

Ramush Agushi, tha se uné nuk kam kundér asnj& klubi, mirépo pér ta barazuar klubin e volejbollit t& femrave
dhe klubin e hendbollit t& femrave me klubin e futbollit t& femrave &shté pak shumé réndé se lére q€ i ka 22 né
grupin e futbollit 22 femra q& i ka klubi, por plus e ka U 16 qé &shté e obliguar pér ta pasur, aty bé&jné mbi 35 (&
sigurta. “Edhe tash kur té logarisésh 35 veté me maksimumin 15-16 vet€, edhe duke e ditur orarin e tyre dhe sa
ndeshje i zhvillojng ata me kéta, nuk mund t& shkojmé né at& ményré, jo pér qé nuk kam déshirg, se nuk kam
asgjé kundér asnj& klubi, kam déshirg pér secilin klub me emrin e “Dukagjinit”, kam d€shir€ pér ta paré né
piedestal mé té lartin, por duhet pér ta ditur & klubi i femrave 1 futbollit sa klube garojné né até ligé dhe sa
garojné né klubin e futbollit t& femrave, tash duhet pér t& ndaré até, edhe klubin e hendbollit “Dukagjini”, duhet
pér ta ditur sa klube dhe sa ndeshje gjaté njé sezoni kané ata dhe sa kéta. Duke i llogaritur k&to vjen kjo shumé
se nuk e thash& mé asfare tendence apo kurrfaré géllimi, mirépo pranova klubit “Dukagjini pér t’iu hequr dhe
pér t& kaluar kéndej, vetém pér t’i pérkrahur kéta mé shumé edhe tjerat klube. Prandaj mendoj qé kjo éshté
ményra mé e miré e mundshme qé do t& kishte pasur mundési t& ekzistoj&”, konstatoi anétari Agushi.

Tuné Dedaj, tha se kam njé propozim qé& nga ekzekutivi ¢do drejtor t&€ jep nga 100 euro t& jap pér sportin,
edhe na g€ jemi anétar t& KK t& japim nga 50 euro.

Kristina Lazri, tha se uné dua t’u pérgjigjem disa pyetjeve qé& u shtruan. “Njé pyetje ishte ¢cka nése licencohet
edhe ndonjé klub tjetér, p&r 2017 ka marré fund gjithcka, sepse sezoni vetém ka filluar, nése do 1€ ket kérkesa
pér 2018, éshté buxheti i ri. .Thjesht uné jam e thirrur kétu pér t&€ mbrojtur ¢do klub. Kéto katér klube g€ i kemi
té licencuara té gjitha jam pér t’i mbrojtur. Ishte njé pyetje q& né bazé t& suksesit, nuk mund ta kesh njé sukses
aq té madh pér njé vit, &shté njé vit q& jané formuar kéto klube, ne kemi suksese shumé t& médha né krahasim
me kohén. Eshté shumé e vérteté q&¢ KF t& vajzave ka arritur suksese shumé t&€ médha, edhe do té arrihet me
pérkrahje, nuk jané 44 lojtare jané 22, sepse &shté ajo moshé qé luajné edhe pér U16, pra pér t& njéjtin klub,
mirépo uné jam pér t& pasur pérparési, Te volejbolli &shté njé problem qé i kané me pagesé, koetizimin, referat
etj., pér kété kemi kérkuar ndoshta mé shumé, | mijé euro, se sa kéto tjera. Hendbolli &shté pér lakini, edhe
gshté njé moshé 14 vjegare deri né 17 vjeg, edhe nése pérkrahet, edhe nga donatorét, kété vit do t& hyjné edhe né
superligé, nése pérkrahet. Késhtu gé u dhané disa propozime, disa ide, edhe Ramushi e dha nj& ide shumé t&
miré, prandaj vendosni qysh ju ta shihni né ményrén sa mé racionale”, theksoi drejtoresha Lazri.
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Sokol Bashota, tha se po e them né thonjéza, sepse kegkuptohet dhe krijohet p&rshtypja q€ po b&jmé pazare.
“Até 5 mijé, 2 mijé& léreni pér nevojat e festave t& ndryshme q& jang né& Kling, p&ér t& pasur drejtoria pér t’i
mbuluar, edhe 3 mijé ndani pér klube. Subvencionet jané mé t€ vogla. T€ jeni shumé t€ sigurt uné ato i kam l&€ng
thjeshté pér t€ mos 1éné digka keq, por i kemi béré si shpérndarje, edhe me idené qé kété 5 mijé euro, nése veg
giendet kompromisi i t& gjithéve, gati-gati pér t’i hequr t&résisht pér t& menduar pér nevoja né fillim té vitit,
edhe subvencionet komplet gati i kam kaluar népér sektorét pérkatés t& mos merrem uné me to pér shkak se tash
mbi 2 mijé€ euro vendos asambleja, edhe pér ndonjé klube, edhe pér dicka, deri 1 mijé euro 1500 mund pér t’i
plotésuar, por do t& ishte miré pér t’i ndaré kéto. P&r lakmi jané 1€ gjitha klubet, edhe kéto t€ rejat &€ jané
formuar tash, dometh&né pér njé kohé kaq t& shkurtér t& hyné né top listén e sukseseve né nivel t& Kosovés nuk
gshté pak, edhe gati-gati pa p&rkrahje kang arritur kéto suksese, prandaj pér t’ju shtuar kéto 1000 mendoj qé
plotésohen mir€. Pastaj ju e dini q€ pér disa nevoja t€ tjera ne nuk i 18émé pa i mbéshtetur, sepse jan€ ushqimet,
transportet, prapé Komuna duhet pér t& gjetur format pér i mbuluar, edhe pse neve pastaj na adresohen si
shpenzimet komunale, mirépo ne gjithmoné i kemi mbéshtetur, me ushqim ose me transport pér nafté, ku na
géshté adresuar shpenzime pér vetura. K&to jané bérg, sepse nuk ka kod tjetér. Uroj q&, pér t'ia kthyer dinjitetin
Klings, uroj g¢ KF “Dukagjini” t& hyj& n& superligé, ku kishte pér ta arsyetuar thjeshté t& gjitha kéto
shpenzime. T& gjitha premisat jan& , nuk kan& géndruar duarkryq, kang plotésuar edhe disa ambicie, si bletje t&
lojtaréve me emér. Uné mendoj q& tash nuk jemi keq , nj&jté kané bér€ gati edhe klubet tjera q& jané
pretendentg, qofté t€ mos bien nga liga, qofté t& ngritén né tabelén e klasifikimit. Kané béré pérgatitje t€¢ médha,
ju e dini, se e pércillni komplet sportin. Prap& po e them edhe nj&: ndani kéto né ményrén mé t&€ mundshme si t&
déshironi. Nése ve¢ iu lejon mundésia me qéllim pér t& mbijetuar pér t’ju ndarg kétyre tre klubeve nga 1 mijé
euro do t€ kishte qené e mé miré, t& tjerat pér t'i [&né pér aktivitete té tjera t&é ndryshme”, ka konstatuar kryetari
Bashota.

Rasim Millaku, tha se po g€ se kuptohem drejt, thjesht vulinetin po e kemi t& gjithé te shumat, edhe i kisha
arsyetuar. “Si Kryetar 1 Komunés, léruni tri klubeve t€ vogla nga 5 mijé qysh u tha, ose s& paku nga 4 mijé mos
i dalloni, edhe me “Dukagjinin”, nuk po d&shiroj p&r t& diskutuar até pung. Tria leri nga 4 mij&, se disa po thoné
se kané suksese mé shumg, jem mé t€ vonshém, atéheré edhe klubi i hendbollit i meshkujve veg sa &shté
regjistruar shumé mé& miré éshié me rezultate”, shtoi anétari Millaku,

Haxhi Ibishi, tha ¢ ta konkretizojmé: “KF Dukagjini 30 mijé; KF futbolli i femrave 50 mijg, prej 4 mijé - 5
mijé&, klubi i volejbollit i femrave prej 3 mijé — 4 mijé, edhe klubi i hendbollit meshkujt, prej 2 mijé euro né 3
mijé. Kurse 2 mij& euro tjera mbesin pér aktivitete sportive, kulturore, brenda vitit q& organizon drejtoria”, ka
theksuar kryesuesi Ibishi.

Kryesuesi vuri né miratim propozimin.
Me vota unanime (20) u miratua propozimi i Kryetarit pér subvencionim té klubeve sportive,

Pika e njémbédhjeté: Nxjerrja e njé deklarate mbéshtetése pér Ramush Haradinajn, i cili mbahet
padrejtésisht né Francé.

Haxhi Ibishi, tha se me propozimin e kryetarit dhe dakordimin e gjithé& juve u formua njé grup, faktikisht shefat
e grupeve kuvendare, kané hartuar nj& deklaraté politike t& kij Kuvendi lidhur me arrestimin e kryetarit t&8 AAK-
s€, z. Ramush Haradinaj, komandantit t&¢ UCK-s& pér Dukagjin, i cili padrejtésisht po mbahet me njé fletarrest
t& njé shteti okupues té vitit 2004 po mbahet né Kolmar t& Francés. “I bashkangjitemi edhe ne si Kuvend atyre
shqgetésimeve qé€ jané ngritur né t& gjitha kuvendet né nivel lokal dhe Kuvendit t&8 RK”, theksoi kryesuesi Ibishi,
i cili kérkoi g€ né emér t&€ Kuvendit ta lexoje deklaratén.

Vlora Tafilaj, né emér t¢ KK e lexoj Deklaratén. Deklarata ka kété pérmbajtje:
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Kuvendi i Komunés sé Klinés, né mbledhjen e vet 1é mbajtur mé 24.2.2017, miraton kété
DEKLARATE

1. Ndalimi i ish- Komandantit t¢ UCK-sé pér Zonén Operative té Dukagjinit, ish- Kryeministrit t¢ Kosovés
dhe Kryetarit té AAK-sé, z. Ramush Haradinaj, nga shteti i Francés, né bazé té njé fletarrestimi 1¢
léshuar nga shteti serb, éshté i padrejté dhe krejtésisht politik.

2. Z Haradingj e ka déshmuar pafajésing e tij né Gjykatén mé té Larté Ndérkombétare, né Tribunalin e
Hagés, i cili né dy shkallét e vendosjes e ka shpallur té pafajshém nga té gjitha aktakuzat e pretenduara.

3. Gjenocidin e ushtruar ndaj popullit t¢ Kosovés, posacérisht gjaté viteve té luftés 1998/99 e dénuan té
githa shtetet demokratike t¢ botés dhe e ndéshkuan me intervenimin e aleancés mé té fuqishme té botés,
NATO-s dhe shteti mik i Francés ishte pjesé e intervenimit pér ndaljen e kétij gjenocidi. Franca ishte njé
ndér shteter mé aktive né procesin e shpalljes sé Pavarésisé sé Kosovés dhe ndér té parét qé ka njohur
pavarésiné [oné.

4. Ne besojmé fugishém se lufta e UCK-sé dhe e z. Rumush Haradingj ishte lufi¢é mbrojtése, e drejté dhe e
pastér, pavarésisht tendencave (é shtetil serb pér té e kriminalizuar até. Ne, po ashtu vilerésojmé
kontributin ¢ z. Haradingj né ¢lirimin dhe ndértimin e shietit té Kosovés.

i

Kuvendi i Komunés sé Klinés kérkon nga institucionet vendore dhe ndérkombétare qé né asnjé rrethané
1é mos lejojné té népérkémbén vierat tona kombétare, lufia e drejté e UCK-s¢é dhe 1€ insistojné né
ndalimin e gjahut 1& shietit serb ndaj figurave emblematike 1¢ lufiés dhe pages, si¢ éshté edhe z. Ramush
Haradingj.

6. Kérkojmé nga organet e drejtésisé Franceze gé me procedura 1é pérshpejtuara té shqyrtojné rastin
Haradinaj, njékohésisht 1é ndérpritet keqpérdorimi qé i bén Interpolit Qeveria e Serbisé, me ngritjen e
aktakuzave 1€ rrejshme politike dhe tendencioze ndaj ushtaréve té UCK-sé.

Kérkojmé lirimin sa mé té shpejt dhe pa kushte té z. Ramush Haradingj.

Kliné, mé 24.2.2017 Kryesuesi i Kuvendit,
Dr. Haxhi Ibishi

Sokol Bashota, tha se me vullnet t& madh e kam marré€ k&t€ iniciativé, edhe pse né€ kuvendin e kaluar na ka
kaluar ikur, t¢ them shkurt, prej vémendjes njé ide e kétillé. “Pér t& dalé njé deklaraté, t& them se ekziston
tash ky defekti profesional, si gjuhétarg, do t€ ishte mire gé kjo pér t’iu nénshtruar njé lekture gjuhésore, se
ka gabime gjuhé&sore, prandaj t& rregullohen. Ung& desha t&€ ndalem te dy gjéra pérmbajtjesore: desha té
nisem nga fundi, kapitulli i 7 q& &sht&. Ta kemi t& qart&, ne nuk kemi asgjé né kété rast me QK, edhe njé gjé
té tillé po e bén edhe veté Qeveria edhe institucionit, prej ministrit t& Punéve t&€ Brendshme, duke kérkuar
nga Interpoli, € ka mbajtur disa takime rresht, pér ’u hequr nga lista serbe emrat e ish-ushtaréve t&€ UCK-
sé. Késhtu g¢ do té ishte mé fuqishém pa kété kapitullin e fundit, edhe &shté e pérséritur deri diku, né
kapitullin e pesté. Kur ta lexoni do ta véreni se &shté kapitull i pérséritur, kjo &shté nén nj&. Dhe nén dy, do
t€ ndalém kétu menjeheré t& fjala e dyt& kétu, te paragrafi i paré, ku thoté késhtu: ~“ Ndalja e tejzgjatur™,
Kétu &shté nj¢ gabim, kinse po i bien kinse sikur t& ishte ndalur pak s’ka pasur dert. K&tu duhet hequr
shprehjen “tejzgjatur”, P&r neve sikur ta kishin ndaluar edhe pér vetém njé minuté, edhe 100 minuta dhe 100
dité, e 1000 ditg, &shté shumé. Kjo “tejzgjatur” t& hiqet. Le t& jeté: “Ndalja e ish-komandantit...” Kéto dy
segmente pata mundési t’i vérej dhe né to t& ndérhyhet”, ka theksuar kryetari Bashota.

Fadil Gashi, tha se absolutisht po pajtohem me kryetarin, faleminderit kryetar! “Ve¢ desha ndoshta te e
para, “ndalja e tejzagjatur”, a kishte qen& mé mir&, bashké&risht ta debatojmé , t& jeté “arrestimi dhe ndalja”.
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Sepse, ai &shté arrestuar me njé fletarrest t& Serbisé. “Arrestimi dhe ndalja e Komandantit,” dhe tash t& mos
hyhet n€ kohézgjatje. E tha edhe kryetari, n& paragrafin e pesté, pérséritet tek e shtata, edhe ne nuk kemi
asgj€ kontestuese me institucionet tona. Shikoni, Parlamenti i Kosové&s si organi mé i larté i shtetit veg ka
nxjerré rezolutg, e ka nxjerré njé rezoluté dhe ne duhet si Kuvend duhet pér t’iu pérshtatur atyre kornizave.
Prandaj, edhe uné po pajtohem me kryetarin se kjo e 7-ta duhet t& higet krejt, sepse veg pérséritet. Te e 6-ta,
edhe kétu kisha kérkuar, po q& se pajtohuni, pér ta pasur njé ndérhyrje t€ lehté. Thoté: “Kérkojmé nga
organet e drejtésisé Franceze q€ me procedura t& pérshpejtuara t&€ shqyrtojné rastin Haradinaj, njékohésisht
t€ ndérpritet keqpérdorimi g€ i bén Interpolit Qeveria e Serbisé, me ngritjen e aktakuzave t& rrejshme
politike dhe tendencioze ndaj ushtaréve t& UCK-s&”. Shikoni, Franca nuk &shté duke e pérdorur
keqpérdorimin e Interpolit, Serbia &shté duke e keqpérdorur Interpolin. Ky €shté dokument zyrtar, edhe
éshté i institucionit. Ne duhet théné “Interpoli le t& ndérpret arrestimet né bazg té kérkesave t& Serbisé”, pa
t& drejtat e Serbisé. Por Franca nuk &shté duke e keqpérdorur as kjo. Vet&m ta formulojmé& me kujdes, sepse
ne mé lart po thuhet se e kemi shtet mik Francén, edhe nuk e kemi até telashe as me Francén, as me
Shqipéring. Ju e dini se ne kemi pasur raste edhe né& kutfi me Shqipériné q€ na u kané arrestuar me késo
fletarrestesh. Prandaj, k&tu me ia gjetur formén me k&rkuar prej Interpolit, gé t& mos bien Interpoli viktimé,
ose t& mos e keqpérdor Interpolin Serbia. Se ajo &shté duke e keqpérdorur kété Interpol. Edhe k&tu nése doni
te e 5-ta t& higet kjo “ndalimi i gjahut”, sepse ajo nuk mund t& na gjuaje edhe po t& trenohet Serbia nuk
mund t& na gjuajé neve, e kemi gjuajtur ne até, edhe e kemi gjuajtur fort edhe keq. Po, kjo “e gjahut™ &shté
dokument, se ndryshme po t& jepet ndonjé& koment &shté ¢éshtje tjetér, mirépo ky éshté njé dokument i
institucionit”, ka theksuar anétari Gashi.

Haxhi Ibishi, tha se ¢do angazhim edhe i kryetarit edhe i Fadilit, t& kuptohemi drejt pér t€ gené sa mé e
fugishme, sa mé& pérmbajtjesore, edhe thjesht t& bazohet né realitet. “Realiteti éshté se Ramush Harandiaj
€shté i ndaluar me njé fletarrest t& fabrikuar, t& keqpérdorur, Serbia me kété rast ka keqpérdorur edhe
institucionet ndérkombétare, Interpolin, q€ Franca, shteti yné mik thjesht i ka procedurat e veta legjitime né
trajtimin e ¢do rasti t& tillé. Kemi edhe raste kur edhe ish-komandant tjeré t&€ UCK-s& kané pasur t& njéjtin
fat, jo késhtu, jo né k&été masé t& stérzgjatje, por thjeshté kané kaluar népér procedura t& njéjta, z. Thagi, z.
Geku, pastaj shteti yné mik Bosnja pérmes Ejup Ganigqit, 7-8 muaj, njerézit tané né Shqipéri , prandaj askush
nuk ka ndonjé qéllim, mirépo t& jeté sa mé e fugishme. Prandaj, mendoj gé teksti pérfundimtar duhet pér t'u
votuar, me kéto ndryshime™, ka shtuar kryesuesi [bishi.

Sokol Bashota, t& pérmirésohet “arrestimi” dhe ndalja”. “Te pika e gjashté le té pérmirésohet, se Franca
€shté duke e zbatuar ligjin e vet. Raste té tilla me figura tona kemi pasur edhe né Shqipéri, edhe Shqipéria i
ka ndaluar 4-5 dité. Serbia e ka shirytézuar at€ afatin ligjor prej 40 ditéve pér ta béré kérkesén e ekstradimit,
ndérsa mé herét pér dy dité e ka béré né Shqipéri, e ka béré pér Agim Cekun, pér Hashim Thagin, pér
Ramushin po ashtu mé herét, edhe shtetet pérkatése i kané liruar si rezultat i procedurave t& veta. . Kétu
Interpoli ka réné pre e Serbisé me kéto lista. Pra le del miré qé t&, sepse &shté njé dokument qé& lexohet dhe
do té& béhet publike”, tha Kryetari.

Qamile Qitaku, tha se jam kundér pérdorimit t& nj& fjalori populist. “Meqgenése ne jemi institucion publik,
nuk na bén nder kur jan€ ¢éshtjet juridike t& shprehemi me njé fjalor populist. Ne e dimé gjithé cka
mendojmé, mirépo mendova q& krejt problemet jané te Interpoli. Domethéné &shté miré meqgenése té njéjtén
puné e bén Presidenti, Qeveria, do t& kishte qené miré qé t’i bashkéngjitmi iniciativés sé Qeverisé dhe
Presidentit pér térheqjen e kérkesés né Interpol, domethéné kérkesés sé vjetruar prej kohés sé Millosheviqit,
Megenése né até orientim nése ne shkojmé me kési fjalori populist qysh jemi mésuar, mé t& vérteté ato jané
¢&shtje juridike, mund t& na merren si presione, si fjalor populist té gjitha ato. Kur ¢ ka t& njéjtin efekt, né
kété rast problematike éshté kérkesa e Interpolit”, ka theksuar anétarja Qitaku.

Tuné Dedaj, tha se pari kisha pér t’i falénderuar gjithé asamblistét q& e pérkrahin njé deklaraté t& kétillé.
“Uné e di € Ramush Haradinaj ka qené bashkéluftétar edhe i kryetarit t&¢ Komunés, edhe i Fadilit, uné kisha
pér t€ propozuar q€ ajo deklaraté t& rregullohen gjuhésisht, se gabimet gjuhé&sore jané né pyetje prandaj le t&
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pérmirésohem. Pajtohem me Fadilin qé& s’ka asnjé problem tjetér t& higen ato ¢ka jané té tepérta té théna,
mirépo me réndési pér t’u votuar dhe debatuar shumé, se ne jemi pér pérkrahje”, tha anétari Dedaj.

Ndue Shabanayj, tha se ne i patém vérejtjet tona kur e shqyrtuam dhe kur e analizuam kété deklaraté. “Por
sipas vérejtjeve q€ i patém ne si grupe aty, na dilte q& duhej pér ta rishkruar edhe njé heré. Edhe nuk e patén
fort gatishmériné e plot€, mé shumé t& Tunés, edhe e morém si kompromis menjéheré pér ta pruré né
Kuvend. Uné mendoj q€ “ndalja” nuk e ka vendin absolutisht, “ndalim” &shté dicka tjetér “ndalje” éshté
digka tjetér. Ndalja mund pér t& gené edhe personale, ndérsa ndalimi &shté i dhunshém, kjo &shté njé. Ne e
thamé aty, mirépo nuk e kemi ndryshuar. Edhe kétu ku po thuhet pér shembull nén 6. P&ér 7-shin kemi qené
shumica pér t€ mos gené ose pér ta riformuluar 7-shin, se nuk &shté konflikti né mes t& institucioneve lokale
dhe gendrore, kjo €shté mé se e qarté. Pika 6 ka mundé&si t& riformulohet me njé ndryshim t&€ vogél.
“Shqyrtojné rastin Haradinaj, gjegjésisht t& mos lejohet keqpérdorimi i Interpolit nga ana e Serbisé”. Jo té
“ndérpritet”, por “t&€ mos lejohet”. Edhe kjo pika 7 nuk ka nevojé pér t& ekzistuar”, ka shtuar prof. Shabanaj.

Kryesuesi vuri né miratim Deklaratén.
Me vota unanime u miratua Deklarata me rastin Haradaniaj.
Pika e dymbédhjeté: Pyetje dhe pérgjigje té késhilltaréve.

Sokol Bashota, iu pérgjigj interesimeve t& késhilltaréve t& KK rreth pérdorimit t& substancave narkotike n&
shkollat e mesme t€ Klings. “N& njé seancé t&€ méparshme &shté diskutuar rreth elementéve destruktiv q&
jané brenda shkoll&s si pérdorues t& drogés dhe substancave té narkotikéve nga nxénésit e shkollés. Nj&
raport q& ka dhéné policia rezulton k&shtu. Dua ta falénderoj Komandantin q& &shté kétu prezent dhe gjithé
stafin g€ e ka pruré n€ pika t& shkurtra vetém si statistika, me emra nuk jan&. Si rezultat i punés dhe
aktiviteteve policore pér vitin 2016 né stacionin policor né Kling jané iniciuar 15 raste posedimi ilegal i
narkotikéve. Njé rast kultivim i bimé&ve narkotike, si dhe njé rast intoksim i personit tjetér me narkotik ose
substanca psikotrope. Jané arrestuar gjithsej 22 persona, 20 jan& nga Komuna e Klings, 1 nga Komuna ¢
Prizrenit dhe | nga Komuna e Gjakovés. Personat né fjalé jang recitivisht jang t& veprave me narkotiké dhe
jané t& njohur pér policing, vetém njé person &shté ish- nxénés edhe ai nuk éshté nxénés i shkollés sé mesme
té Klinés. T¢ gjitha rastet jané raportuar dhe jan¢ dérguar né€ prokuroriné e shtetit. Pas kétij raporti nuk do t&
thot€ gé kéta nuk kan€ pér & punuar rreth kétij rasti q& &shté shumé i ndjeshém, por q& fatbardhésisht edhe
késhtu éshté shumé alarmante t& paktén jo né institucionet brenda shkollgs. Rasti qé ka gené i raportuar
kétu, q& &shté potencuar kétu, jemi marré personalisht me kété rast, ato kané qené tre vajza té cilat kané piré
cigare, gjegjésisht vetém njéra ka piré cigare, por jo narkotik, késhtu deri me tash késhtu éshié gjendja”, ka
sqaruar kryetari Bashota.

Filloreta Berisha, tha se falénderoj kryetarin pér informim, ashtu qysh e kemi kérkuar edhe informacionin,
edhe i gézohem faktit g€ nuk kemi né bazé 1€ raporteve nuk kemi mé shumé pérdorues se sa ky numér,
normalisht qé edhe ky numér &shté shqgetésim. “Urojmé q& t& mos kemi kété vit edhe tutje kemi pér t& pasur
numér edhe mé t& ulét t& tyre.  Sa pér informim uné nuk e kam marré krejt rastésisht edhe krejt normal se i
gézohem faktit pér t& pasur sa mé& pak raste t& tilla Klina, por menjéheré pas njé jave sa uné kam kérkuar
uné kétu, g€ nuk kam dashur t& keqkuptohem sikur até dit&, por pér ta marré né ményré normale si
shqetésim i qarté edhe pér ta marré mé me qetési. Dometh&né me datén 2 shkurt 2017 menjéheré né gazeté
ka dalé¢ q& n&¢ QKMF & Klinés ka dalé q¢ pacienti kapet me substancé narkotike, Domethéné ka pasur do
informacione se ka substanca qé po sillen népér nxénés, megjithaté sido kudo &shté raport edhe e pérkrahi
raportin edhe urojmé qé t& kemi sa mé pak raste t& tilla”, ka shtuar Dr. Berisha.

Sokol Bashota, tha se kjo nuk e mbyll punén, ata ve¢ e kan& marré seriozisht shqet&simin e AK dhe &
gjithéve.
Petrit Palushi, tha se kam nj& kérkes€, desha qé né seancén tjetér nése ka mundési té na sillen analizat e

ujét pér vitin 2017 nga Instituti i Shéndetit Publik, edhe mostrat le t& merren népér institucione publike,
domethéné né komung, népér shkolla, ambulanca etj., e jo vetém te fabrika e ujét.
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Sokol Bashota, tha se né bashk&épunim me geveriné zvicerane, domethén€ me | mars fillon rregullimi aty
ku &shté rrjeti i shtriré népér shtaté fshatra, prandaj mendoj se &sht& duke u rritur gama e investimeve té
geverisé zvicerane, edhe né momentin kur ve¢ pérfundojng, qé kané filluar prej fabrikés, pusit t& Jerinés,
népér fshatrat né t& cilét jané shtriré disa rriete jané duke i implementuar, edhe me Sferkg, edhe Volljakun,
mé duke edhe Berkova, né Resnik et]. Pér analiza e kang njé kontraté me cilin institut i nuk e di se me cilin,
megjithaté ato do t& kryhen doemos”, ka theksuar kryetari Bashota.

Lorenc Marleku, tha se uné n¢ dy seancat e kaluara kam ngritur njé shqeté&sim, gjegjésisht njé kérkese pér
tabelat orientuese né hyrje dhe dalje t& Klinés. “Nuk mé &shté dhéné pérgjigje tash pyet kryetarin ¢ka po
bchet me to, me sigurisht se nuk &shté ¢éshtja te buxheti, sepse aty jané vetém 3-4 tabela orientuese né hyrje
dhe dalje t& Klings, q& &shté shqetésim pér qytetarét, edhe pse nuk béhen”?- ka shtruar pyetjen anétari
Marleku.

Kolé Prenaj, sqaroi ¢€shtjen e ngritur nga anétari Marleku. “Jemi déshmitaré t€ asaj q& ne jemi me
investime né gendér t€ Klinés. Kjo shkon né bashképunim me Drejtorin€ e SHP dhe Sektorin e Policisé. Ka
ndérhyrje, edhe ma merr mendja q& sé shpejti do t& bashképunojmé mese vete dhe do t’i kryejmé&”, sqaroi
drejtori Prenaj.

Arben Limani, tha se vitin e kaluar né emér t& grupit e patém ngritur ¢&€shtjen e gjendjes né shtépiné e
kulturés, domethéné t& kalimit pa u kryer t& gjitha punét e stafit aty. “Dhe, mund t& them se gjaté gjithé
dimrit, bile gjaté asaj koh&s sa ka mbretéruar tepér ftoht€ stafi aty nuk ka punuar fare. Domethé&né nuk
funksionon nxehja, edhe s’kané& mundur punétorét pér t€ qené t€ pranishém as né biblioteké, as arkiv.
Domethéné shqetésimi qé patém ngritur q€ stafi &shté instaluar aty pa u kryer t& gjitha punét mirg, veg po
del se pjesa mé e madhe, bile kalon dimri krejt edhe punétorét nuk kané mundési pér ta kryer punén e tyre”,
ka theksuar anétari Limani.

Vlora Tafili, tha se si asambliste kam nj& shqet&sim, por nga komiteti ku uné jam anétare p&r shérbime
publike po vjen si vérejtje pér drejtorin e Urbanizmit, z. Baki Gashi. “Ky nuk ka marré pjesg né takimin toné
mé daté 15, kété & mérkuré, ka qené kérkesa e qytetaréve pér infrastrukturé. Eshté mbledhja e treté e kétij
komiteti gé drejtori nuk vjen edhe nuk &shté serioz, domethéné nuk respekton komitetin as qytetarét, gjé qé
e kam pér obligim me ligj pér t€ gené bashképunues. Ké&shtu g¢ bashké me kété vérejtje kisha lutur drejtorin
pér 1€ marré pjesé né kéto takime dhe pér t& qené i vetédijshém pér pérgjegjésité qé i ka”, tha anétarja Tafili.
Kristina Lazri, iu pérgjigj ¢céshtjes s€ ngrehur nga anétari Limani. Sa i pérket temé&s rreth shtépisé sé
kulturés ne edhe e kemi diskutuar. “Eshtg e vérteté q¢ ka problem me nxehje gendrore, por nuk éshté e
vérteté &€ punétorét nuk kané qené n&€ puné asnjé dité, edhe pse né kushte mund t€ them né ato temperatura
shumé t& ulté. Do t& thoté kang gené&, ndoshta ndérkoh& kané dalé& nga pak sa pér t'u ngrohur, se mé t¢
vérteté kang& qené temperaturat shumé t€ ulté, mirépo kané punuar ¢do dité, Nuk &shté problemi tek ne,
¢éshtja e nxehjes &shté nj€ problem te trafoja q& KEDS-i po neglizhon né rregullimin e saj, po na kérkon
disa kritere tjera pér shkak t& objektit. Pér momentin rryma ka njé kapacitet t& ulét q& nuk mund t&
funksionon nxehja. Késhtu q& po presim qé kérkesa q& kemi béré né KEDS té na miratohet, edhe tafoja t&
léshohet dhe besoj q& pér vitin e ardhsh&m do t€ jeté né rregull”, sqaroi drejtoresha Lazri.

Skénder Meturi, tha se kjo &shté seanca e treté e shqetésimit lidhur me shpjegimet q¢ ende nuk i kam
marré. “E para, q€ e kemi diskutuar disa heré edhe n& KPF kur kam qgeng, pér prona, q& njé listé t& pronave
t€ Komunés nuk e kemi marré ende, edhe nuk i dimé ¢éshtjet e tyre, e para, edhe e dyta, ende nuk e kam
marré njé pérgjigje me shkrim, po e theksoj, me shkrim, lidhur me vendosjen e fotografisé t& ashtuquajturit
President. Thjesht, po kérkoj shpjegim pér kéto gjera, edhe do t& vazhdoj pér t& kérkuar edhe né seancat
tjera shpjegim pér kéto dy ¢éshtje derisa nuk marr njé shpjegim”, tha Merturi.
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Sokol Bashota, tha se ose fotografiné e Presidentit Thagi, ose t& Nikoliqit, &shté shprehur kryetari Bashota.

Kryesuesi falénderoi pér kontributin e dhéné.

Seancén e konstatoi t& mbyllur.

Seanca pérfundoi né orén 14:10 minuta.

Procesmbajtést, / . Kryesaesi i Kuvendit,
Mikel GOJANI [ : - Br. Haxhi IBISHI
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